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Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää luokanopettajan ammatin vetovoimaisuutta. Tutkimuksessa 
selvitettiin tekijöitä, jotka vaikuttavat luokanopettajakoulutukseen hakeutumiseen sekä tekijöitä, joiden vuoksi 
luokanopettajat päätyvät harkitsemaan ammatinvaihtoa. Useissa maissa opettajien ammatinvaihto on 
muuttunut ongelmaksi, ja Suomessakin on noussut huoli opettajien riittävyydestä ja ammatin 
vetovoimaisuudesta tulevaisuudessa. Tutkimuksen ajankohtaisuus näkyy luokanopettajan ammatin 
vetovoimaisuuden yleisessä heikkenemisessä.  

Tutkimustehtävänä oli selvittää mistä tekijöistä luokanopettajan ammatin vetovoimaisuus koostuu. 
Tutkimuskysymykset olivat 1. Mitkä tekijät vaikuttavat luokanopettajaksi hakeutumiseen? 2. Mitkä tekijät 
vaikuttavat harkintaan ammatinvaihdosta? Tutkimusaineistona toimi 162 luokanopettajan ja 101 
luokanopettajaopiskelijan avoimet vastaukset kyselylomakkeella. Aineisto kerättiin Facebookin Alakoulun 
aarreaitta -ryhmän avulla. Vastaukset analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. Analyysissä etsin 
tutkittavien antamia merkityksiä luokanopettajan työhön liittyen sekä ammatinvalinnan että ammatinvaihdon 
näkökulmista. Aineiston tulkinnassa käytin oman ymmärrykseni apunani aiempia tutkimuksia ja teoriaa 
ilmiöstä. 

Tutkimuksen mukaan luokanopettajien ammatinvalinnan syyt vaihtelevat paljon, mutta niistä on 
löydettävissä samankaltaisuuksia. Ammatinvalinnan taustalla vaikuttavat tekijät ovat useimmiten sisäisiä ja 
altruistisia. Yleisimmät syyt ammatinvalinnalle olivat halu työskennellä lasten kanssa, pitkäaikainen haave, 
työn monipuolisuus ja merkityksellisyys sekä mahdollisuus päästä vaikuttamaan lasten ja nuorten elämiin 
myönteisesti. Ammatinvaihtoa harkinneet kertoivat yleisimmiksi syiksi työn kuormittavuuden ja raskauden, 
huonon palkan, resurssien riittämättömyyden, jaksamisen olevan koetuksella sekä halun tehdä jotain muuta. 
Ammatin vaihtaminen on monisyinen ilmiö, jonka pohjimmaisena syynä on usein työtyytymättömyys. 

Luokanopettajan ammatin vetovoimaisuus koostuu työn hyvinä pidetyistä puolista sekä sen kuormittavuutta 
lisäävistä tekijöistä. Yksilön oma kokemus määrittää, millaisena nuo tekijät näyttäytyvät, ja millainen ammatin 
vetovoima on. Tutkimuksen tuloksissa pystyttiin havaitsemaan yhteisiä tekijöitä, joten yleisemmän kuvan 
luominen ammatin vetovoimaan vaikuttavista tekijöistä oli mahdollista. Tutkimuksen laajempana tavoitteena 
oli nostaa esille luokanopettajan ammatin kehittämisen kohtia, jotta sen vetovoimaisuus säilyisi hyvänä myös 
tulevaisuudessa. 
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1 JOHDANTO 

Tässä pro gradussa tutkin luokanopettajan ammatin vetovoimaa tarkastelemalla 

tekijöitä, jotka vaikuttavat luokanopettajien ammatinvalintaan sekä 

ammatinvaihdon harkintaan. Pohdin, miten tutkittavat kokevat luokanopettajan 

ammatin omassa elämässään ja kokemusmaailmassaan: millaisena 

luokanopettajana toimiminen näyttäytyy heille? Olen opintojeni aikana myös itse 

pohtinut, haluanko sittenkään toimia tulevaisuudessa luokanopettajana ja miksi 

oikeastaan alun perin halusin luokanopettajaksi. Tutkielmani toivottavasti avaa 

sitä monisyistä tekijöiden vyyhtiä, jotka vaikuttavat luokanopettajan ammatin 

vetovoimaisuuteen. 

Aihe on yhteiskunnallisestikin merkityksellinen, sillä opettajapula on 

todellinen ongelma jo useissa maissa (ks. Scheopner, 2010). Esimerkiksi 

naapurimaassamme Ruotsissa opettajien määrän on ennustettu yhä vähenevän, 

ja joidenkin ennusteiden mukaan vuoteen 2031 mennessä Ruotsissa olisi pula 

jopa 80 000 opettajasta (National Agency for Education, 2017, s. 81). Opettajan 

ammatin vetovoimaisuuden on havaittu heikkenevän viime vuosien aikana 

useissa Euroopan maissa, niin myös Suomessa (Heikkinen ym., 2020, s. 13). 

Opettajien ammatinvaihto on myös herättänyt keskustelua, ja erilaisten arvioiden 

mukaan Suomessakin 10–15 prosenttia opettajista vaihtaa toisiin tehtäviin 

(Innola & Mikkola, 2009, s. 120). Ammatin vaihtamista kuitenkin harkitsee jopa 

noin 20 prosenttia (Jokinen ym., 2013, s. 38–39). 

Opettajan ammatin vetovoimaisuuden heikkeneminen saattaa selittyä 

arvostuksen laskulla, työolojen heikkenemisellä ja pienillä palkoilla (European 

Comission, 2013, s. 10). Luokanopettajan ammattiin ja työhön yhdistetyt 

mielikuvat heijastelevat vahvasti sitä, millainen opettajan ammatin status, 

vetovoimaisuus ja rooli kulttuurissamme ovat (Keogh & Garrick, 2011). 

Opettajankoulutuksen hakijamäärät Suomessa olivat pitkään laskussa, mutta 

opetus- ja kulttuuriministeriön tekemän selvityksen mukaan lasku on nyt kuitenkin 

pysähtynyt, ja se selittyi ainakin osittain ikäluokkien pienentymisellä (Heikkinen 
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ym., 2020, s. 53). Mielestäni tässä valossa on tärkeää kysyä luokanopettajilta ja 

-opettajaksi opiskelevilta, mitkä syyt vaikuttavat taustalla siihen, että ammattina 

luokanopettajuus ei enää houkuta. 

Luonteeltaan opettajan työ on akateemista asiantuntija- ja ihmissuhdetyötä, 

johon yhdistyy vaativuus ja tietointensiivisyys. Työ pitää sisällään systemaattista 

suunnittelua ja pitkäjänteistä opetussuunnitelmien laatimista, unohtamatta 

oppilaiden kohtaamistakaan. (Husu & Toom, 2016, s. 9). Ei voida myöskään 

sivuuttaa sitä, miten opetus- ja kasvatustyö on jatkuvan muutoksen, 

keskeneräisyyden, epävarmuuden ja epätäydellisyyden kohtaamista. Husun ja 

Toomin (2016) raportti nostaa esille myös muutoksen, joka kohdistuu opetus- ja 

oppimisympäristöihin. Opettajat ovat sanomattakin suuren haasteen edessä, niin 

muuttuvan yhteiskunnan kuin opetuksenkin näkökulmasta.  

Myös OECD:n (2005) raportti antaa ymmärtää, että tilanne opettajien ja 

etenkin uusien opettajien saralla on vaikea. Raportista käy ilmi monien maiden 

ilmaisseen huolensa laadukkaiden opettajien kouluttamisesta, opettajien 

ammatin arvostuksen heikkenemisestä sekä työstä maksettavan palkan laskusta 

(OECD, 2005, s. 3). Suomessa tilanne ei vielä ole aivan näin pitkällä, kuten käy 

ilmi Opetusalan Ammattijärjestön (2018) julkaisemasta opetusalan 

työolobarometristä, mutta tilanne on silti hälyttävä. Erityisesti työssä 

jaksamisessa on tapahtunut käänne huonompaan: työn kuormittavuus on 

muuttunut ja opetusalan työt eivät ole jakautuneet riittävän tasapuolisesti 

(Opetusalan Ammattijärjestö [OAJ], 2018, s. 32). Opettajien työhyvinvointi on 

ollut esillä myös uutisissa ja yhteiskunnallisissa keskusteluissa, joten tutkimus on 

hyvinkin ajankohtainen. 

Opettajat ovat merkittävässä roolissa yhteiskunnassamme, eikä ilman heitä 

yhteiskuntaan saataisi uusia ja aktiivisia jäseniä. Yhteiskunnassamme tarvitaan 

opettajia, jotka viihtyvät työssään ja voivat hyvin, sillä opettajien työhyvinvoinnilla 

on yhteyttä jopa opetuksen laatuun (ks. Hakanen, 2006; Klusmann ym., 2016). 

On siis tarpeellista selvittää, mitkä tekijät saavat luokanopettajan harkitsemaan 

alanvaihtoa tai jopa vaihtamaan toiseen ammattiin, jotta opettajien määrä pysyisi 

tulevaisuudessakin vakaana. Heikkinen ja kumppanit (2020, s. 54) myös 

huomauttavat, miten mielikuvat vaikuttavat opetusalan vetovoimaan. Opettajien 

työolojen heikkenemisestä puhutaan paljon, ja tulosten mukaan nuorten 

mielikuvat opettajan työn houkuttelevuudesta muuttuvat huonompaan suuntaan. 
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Opettajan ammattiin hakeudutaan myös mielikuvien pohjalta, ja niihin vaikuttavat 

yhteiskunnallisten keskustelujen lisäksi myös omat kokemukset työskentelystä 

koulussa ja se, millaista tietoa nuoret saavat opettajan työstä monista muista 

lähteistä. (Heikkinen ym., 2020, s. 54.) On siis myös tärkeää kysyä, mistä syistä 

opettajankoulutukseen on hakeuduttu, jotta tulevaisuudessakin nuoret 

haluaisivat kouluttautua luokanopettajiksi. Samasta syystä on myös tärkeää 

pyrkiä parantamaan opettajien työolosuhteita. 

Pyrin selvittämään tutkimukseni avulla, millainen on luokanopettajan 

ammatin vetovoima luokanopettajien ja luokanopettajaksi opiskelevien 

näkökulmasta. Tutkin ilmiötä avoimia vastauksia sisältävällä kyselylomakkeella, 

joka jaettiin Facebookin Alakoulun aarreaitta -nimiseen ryhmään. Vastaajia oli 

yhteensä 263, joista opiskelijoita oli 101. Kaikki tutkittavat olivat joko 

valmistuneita luokanopettajia tai luokanopettajaksi opiskelevia. Lähes puolet 

tutkittavista oli harkinnut alanvaihtoa, jo vaihtanut alaa tai ei ollut varma haluaako 

valmistumisen jälkeen toimia sittenkään luokanopettajana. Tutkittavien joukossa 

oli kattavasti edustettuna eri ikäisiä vastaajia sekä eri työkokemuksen omaavia 

tai eri vaiheessa opintojaan olevia henkilöitä.  

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys rakentuu luvussa 2 luokanopettajan 

ammatin määrittelyn ympärille, joka pitää sisällään niin opettajuuden kuin 

luokanopettajan työnkin. Lisäksi tarkastelen ammatinvalinnan taustasyitä niin 

yleisellä tasolla kuin opettajienkin osalta. Toisessa teorialuvussa käsittelen 

ammatin vaihtamista, sen todennäköisyyttä sekä taustasyitä työn haasteiden ja 

työssä viihtymisen kautta. Neljännessä luvussa esitelen tutkimuksen toteutusta, 

tutkimustehtävän ja tieteenfilosofisten lähtökohtien kautta. Lisäksi käyn läpi 

aineistonkeruun ja sen analyysin kulun. Tutkimus perustuu aineistolähtöiseen 

sisällönanalyysiin, jossa luokitellaan samankaltaisia vastauksia ala-, ylä- ja 

pääluokiksi. Analyysin tuloksena syntyneet tutkimustulokset esittelen luvussa 

viisi, ja samalla peilaan niitä aiempaan tutkimukseen ilmiön ympärillä. Luku on 

jaettu kahteen osaan, sillä tutkimuksessanikin on kaksi tutkimuskysymystä, jotka 

yhdessä vastaavat varsinaiseen ilmiöön. Kuudennessa luvussa esittelen 

tutkimuksen olennaisimmat tulokset ja niistä tehdyt johtopäätökset. Viimeisessä 

luvussa pohdin tutkimuksen luotettavuutta ja eettisyyttä ja esittelen 

jatkotutkimusideoita. 
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2 AMMATTINA LUOKANOPETTAJA 

Tässä luvussa määrittelen ensin luokanopettajan ammattia opettajuuden ja 

luokanopettajan työn avulla. Opettajuus ja opettajan työ ovat lähekkäisiä 

käsitteitä, ja niitä yhdistää opettaminen. Ne eivät kuitenkaan ole keskenään 

synonyymejä. (Luukkainen, 2004, s. 47.) Keskityn tutkielmassani erityisesti 

luokanopettajan työhön, mutta siitä ei voida puhua puhumatta samalla myös 

opettajuudesta. Luokanopettajan työn olennainen osa on opettaminen, mutta 

opettajuuteen kuuluu muutakin. (Luukkainen, 2004, s. 47, 94.)  

Aloitan luvun esittelemällä opettajuuden määritelmää, minkä jälkeen siirryn 

kuvaukseen luokanopettajan työstä. Luvun lopussa pohdin vielä opettajan työn 

ja ammatin muutosta nykyisessä yhteiskunnassamme. Luokanopettajan 

ammatin jälkeen siirryn ammatinvalintaan ja erityisesti valintaan, jonka johdosta 

yksilö valmistuu luokanopettajaksi. Niitä tekijöitä, jotka vaikuttavat valintaan 

luokanopettajaksi hakeutumiseen, on tutkittu paljon, ja monissa tutkimuksissa 

tekijät jaotellaan motivaatiotekijöiden mukaan sisäisiin, ulkoisiin ja altruistisiin 

tekijöihin (ks. Heinz, 2015). Harkiten ja valveutuneesti tehty uravalinta näyttää 

lisäävän työssä pysymistä, vaikka toisinaan opettajankoulutuksen valintaa 

ohjaakin hakijan sen hetkinen opettajakuva, joka voi olla jopa myyttinen kuten 

Räihä (2001, s. 84) kirjoittaa. 

2.1 Luokanopettajan ammatti 

Opettajan työ ja opettajuus koetaan eri maissa ja kulttuureissa eri tavoin 

(Luukkainen, 2004, s. 91). Käsitteenä opettajuus muodostuukin useista eri 

tekijöistä ja on kulttuurisidonnainen. Siksi eri kulttuureissa olevia opettajuuksia ei 

voida suoraan verrata toisiinsa. Opettajuus on toteutukseltaan myös aina yksilön 

näkemyksen mukainen, joten kahta samanlaista opettajuutta ei ole. (Luukkainen, 

2004, s. 91.) Näistä syistä määrittelen käsitteitä pitkälti suomenkielisen 
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kirjallisuuden kautta, sillä pyrkimyksenäni on avata käsitteitä nimenomaan 

suomalaisen yhteiskunnan näkökulmasta.  

2.1.1 Opettajuus 

Tutkittaessa luokanopettajien ja luokanopettajaopiskelijoiden käsityksiä 

luokanopettajan ammatin vetovoimaa ja houkuttelevuutta kohtaan on ensin 

lähestyttävä opettajuutta käsitteenä. Termi opettajuus ei käänny suoraan 

englannin kielelle eikä sen kanssa saman kaltaista määritelmää täysin löydy 

vieraskielisestä tutkimuskirjallisuudestakaan (Hellström, 2008, s. 182). 

Käsitteenä se on kuitenkin Suomessa noussut yhä enemmän esiin muun muassa 

yhteiskunnan päättäjien toimesta (Saari, 2002, s. 162) sekä 

opettajankoulutuksessa (Kari & Heikkinen, 2001, s. 44). Opettajan työ on 

määritelty erilaisin säädöksin, mutta opettajuuden käsite ei kuitenkaan ole 

yksiselitteinen. Opettajuus pitää sisällään muutakin, kuin vain hallinnollisesti 

määritetyt työtehtävät. Yleisesti opettajuus voidaan nähdä asiantuntijuutena 

kasvatuksen, oppimisen ja tiedon parissa. (Eloranta & Virta, 2002, s. 134.)  

Oppilaat ja opettajan työkin ovat muuttuneet viimeisten vuosikymmenien 

aikana muuttaen samalla myös opettajuuden. Ei ole siis edes selvää, miten 

opettajuuden käsite määriteltäisiin, tai minkälaista opettajuutta nykypäivänä 

tarvittaisiin. Tyypillistä opettajuudesta puhuttaessa on kuitenkin työn laaja-

alaisuus. (Vertanen, 2007, 188–189.) Opettajuutta ei voida myöskään määritellä 

pelkästään yksilölliseksi ominaisuudeksi, vaan se rakentuu yhteisöissä 

sosiaalisena prosessina (Kari & Heikkinen, 2001, s. 44). 

Pohdittaessa opettajien ammatillista identiteettiä, sitä pidetään monesti 

hiukan erilaisena, kuin monien muiden ammattien. Koko käsite opettajuus 

itsessään on hyvin omaleimainen ja muistuttaa enemmän kumppanuutta, äitiyttä 

tai isyyttä. Esimerkiksi lääkärin ammatin yhteydessä ei puhuta ”lääkäriydestä”. 

(Kari & Heikkinen, 2001, s. 44; Stenberg, 2011, s. 7.) Opettajuus nähdään 

elinikäisenä oppimisena, johon kuuluu opettajaksi kasvaminen, jopa syntyminen. 

Opettajan ammatissa toimimiseen koetaan liittyvän henkilökohtaista sitoutumista 

ja kasvamista, toisin kuin monissa muissa ammateissa. Useimpiin ammatteihin 

kouluttaudutaan ja valmistutaan. (Aho, 2011, s. 25; Kari & Heikkinen, 2001, s. 

44). 
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Eri kulttuureissa opettajiin kohdistuvat myös erilaiset sosiaaliset odotukset. 

Nämä vaihtelevat tavoista, arvoista ja uskomuksista riippuen. (Alhamdan ym., 

2014, s. 490–491.) Opettajuus on kuin kuva opettajan työstä, ja sitä muokkaavat 

arjen työn edellyttämien taitojen lisäksi myös yhteiskunnan odotukset opettajan 

tehtävää kohtaan (Luukkainen, 2004, s. 91). Suomessa opettajia on perinteisesti 

arvostettu paljon (Sahlberg, 2015, s. 101), ja heihin on kohdistettu suuria 

odotuksia. 

Monesti opettajuutta on tutkittu opettajan työn ja sen muuttumisen 

näkökulmasta, mikä vaikeuttaa opettajuuden tarkempaa rajaamista (Eloranta & 

Virta, 2002, s. 134). Olennaista opettajuudessa on kuitenkin opetussuunnitelma, 

joka antaa opettajalle tärkeimmät raamit hänen työhönsä ja jonka avulla koulua 

voidaan ohjata yhteiskunnan taholta (Patrikainen, 2002, s. 9–11). 

Opetussuunnitelman merkitystä opettajan työssä avaan enemmän seuraavassa 

alaluvussa Luokanopettajan työ.  

Opettajalla on velvollisuus olla läsnä työssään, ja oppilaat tarvitsevat 

opettajan tukea oppiessaan jotakin. Opettajuuden ytimessä voidaan nähdä 

olevan epistemologisen vastuun. Koko opettajuuden ilmiö ja käsite rakentuu 

”edellä olemisen” tai ”enemmän tietämisen” idealle. (Malinen, 2002, s. 65.) 

Epistemologinen vastuu jakautuu osavastuisiin, joita ovat muun muassa 

tiedonvälittäjyys sekä oppijoiden tietämyksen tunnistaminen. Opettaja toimii 

ikään kuin oppijan ja oppiaineksen välissä, tulkitsee opetettavaa asiaa ja 

sopeuttaa sen oman ymmärryksensä mukaan oppilaiden tarpeisiin, heidän 

epistemologiset rajansa huomioiden. (Malinen, 2002, s. 66–69.) 

Opettajan ammatti on näkyvillä oleva ammatti, josta jokaisella on 

jonkinlainen mielikuva, nähtyään työtä vähintään yhdeksän vuoden ajan oppilaan 

silmin (Räihä, 2001, s. 82). Ihmiset liittävät siten opettajuuteen ajatuksia ja 

näkemyksiä, ja usein opettajan työn ajatellaan olevan yksinäistä, 

käytännönläheistä ja luokkahuoneeseen sidottua (Luukkainen, 2004, s. 102). 

Nykyään opettajuus ja opettajan työ vaativat paljon yhteistyötaitoja koulussa ja 

sen ulkopuolella (Eloranta & Virta, 2002, 134–135; Kaikkonen, 2004, s. 114).  

Almiala (2008) kirjoittaa väitöskirjassaan, miten opettajuudesta ja opettajan 

työstä haaveilemiseen liittyy usein muistot omasta opettajasta ja kouluajoista. 

Opettajaksi hakemisen pohtiminen ja innostus opetusalalle saattaa näkyä jo 

lapsuuden koululeikeissä sekä haluna opettaa ja ohjata muita. Lisäksi opettajaksi 
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hakeutumista usein motivoi taustalla myös lapsista pitäminen ja omat 

harrastukset. (Almiala, 2008, s. 108–117.) Näiden kaikkien syiden taustalla on 

jonkinlainen ajatus opettajuudesta. 

Opettajuus on myös vuorovaikutusta ympäristön kanssa, minkä ajatuksen 

myös Luukkainen (2004, s. 191–193) jakaa. Opettajalta vaaditaan Luukkaisen 

mukaan sosiaalista aktiivisuutta ja osaamista, sillä opettajuudessa on 

tulevaisuudessa kysymys yhä enemmän valmiudesta aktiiviseen osallistumiseen 

keskusteluun, jolla määritellään yhteiskunnan suuntaa. Opettajuus vaatii taitoa 

tehdä työtä erilaisissa yhteisöissä ja kehittää koulumaailmaa yhdessä yhteisöjen 

kanssa. 

Opettajan työ ja opettajuus on ihmissuhdeammatti, ja se vaatii 

kohtaamistaitoja. Opettaja kohtaa jokapäiväisessä työssään jatkuvasti ihmisiä ja 

siten luo ihmiskäsityksiä jatkuvasti. Ihmiskäsityksen voidaan nähdä tarjoavan 

pohjan erilaisuuden ymmärtämiselle. Opettajan odotetaan uskovan ihmisten 

hyvyyteen ja vastuullisuuteen työskennellessään ihmisläheisellä alalla. (Eloranta 

& Virta, 2002, s. 136–137; Luukkainen, 2004, s. 191.) Opettajuus vaatii erityisesti 

taitoa työskennellä yhteistyössä erilaisten ihmisten ja tahojen kanssa. 

Erilaisuuden kohtaamisen taidon tarve kasvaa yhä entisestään. (Luukkainen, 

2004, s. 194.) 

Ajatukset ihmisen oppimisesta ja kehittymisestä, oppimisen ohjauksesta, 

opettajan omasta osaamisesta sekä oppilaan osaamisesta kytkeytyvät 

opettajuuteen. Nämä pitävät sisältävät erilaisia ulottuvuuksia, kuten kuinka 

ihmisen kehityksessä ja oppimisessa on huomioitava erityispedagogiset 

järjestelyt. (Kari, 1996, s. 16.) Tähän tiivistyy opettajuuden peruselementit, joita 

työssä tarvitaan. Opettajalta siis vaaditaan oman työnsä hallitsemista ja työn 

hallitseminen nähdään opettajuutena.  

Koulu ja muu maailma odottavat opettajalta kykyä reagoida muutoksiin ja 

ennakoida muutoksien tapahtumista. Muutoksen jatkuvuuden ollessa läsnä, 

opettajuus on omien ihanteiden määrittelyä ja tavoitteiden määrittelyä, jotta voisi 

onnistua pysymään uusiutuvan opettajuuden ja koulumaailman mukana. 

Muuttuvan yhteiskunnan vuoksi on olennaista, että opettajat 

täydennyskouluttavat itseään ja kehittävät ammattitaitoaan. Opettajalla itsellään 

tulisi olla halu uudistua, ja opettajana kehittyminen nähdäänkin vaiheittain 

etenevänä prosessina. (Luukkainen, 2004, s. 191–192, s. 196.) Opettajuus on 
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myös miettimistä vastausta kysymykseen, millaisessa maailmassa me elämme? 

(Kari, 1996, s. 16). 

Opettajuuteen heijastuu aina myös yhteiskunnallinen tilanne, joten 

opettajan on tärkeää olla reflektiivinen ja aktiivinen, ammattiaan kehittävä 

(Kaikkonen, 2004, s. 114; Luukkainen, 2004, s. 129). Vanhat, pysyvät ja hyväksi 

havaitut käytänteet ovat juurtuneet kouluihin, jolloin muutoksen tekeminen 

opettajan roolissa voi olla hankalaa. Perinteiset ja samanlaiset tavat toimia 

vuodesta toiseen eivät kuitenkaan toimi ajan kuluessa, eivätkä ne kehitä 

opettajaa tai koulun kulttuuria. (Kaikkonen, 2004, s. 114.) Yhteiskunnan 

muuttuessa myös opettajuus ja opettajan työ muuttuu (Luukkainen, 2004, s. 91, 

s. 170). Tulevaisuuden myötä opettajat tulevat tekemään työtä myös eri välinein 

ja eri keinoin, ja tavat opettaa muuttuvat, vaikka oppiaineen perusteet eivät. 

Opettajan on pysyttävä kehityksen mukana säilyttääkseen pedagogisen 

osaamisensa. (Luukkainen, 2004, s. 197.)  

Vastavalmistunut, työssään aloittava opettaja kokee opettajuuden ensi 

askeleita merkittävällä tavalla. Ensimmäiset vuodet opettajan työssä painuvat 

syvälle muistiin. Opettajuus on vielä muotoutumassa, ja tuore opettaja voi kokea 

olonsa epävarmaksi. Sillä on merkitystä, miten häneen suhtaudutaan koulun 

muun henkilökunnan toimesta. Nuori opettaja tuo mukanansa omat ideansa ja 

kokemuksensa, joiden pohjalta hän lähtee rakentamaan omaa opettajuuttaan. 

(Kaikkonen, 2004, s. 116–117.) Opettajan työ on siis hyvin laaja-alaista, eikä sitä 

voida käsitellä pelkästään opettamisen näkökulmasta. Opettajuus voidaan 

tiivistää käsitykseksi opettajan tehtävästä yhteiskunnassa ja se kiinnittyy 

opettajan työn sisältämiin osa-alueisiin. (Luukkainen, 2004, s. 91, s. 198.)  

2.1.2 Luokanopettajan työ 

Opettajan työ on asiantuntijatyötä, jonka keskeisenä tavoitteena on oppiminen ja 

kehittymisen edistyminen. Käytännön opetustyö edellyttää opettajalta jatkuvaa 

innovatiivisuutta sekä kykyä toimia oppilaiden edun ja yhteiskunnan tavoitteiden 

välimaastossa. (Luukkainen, 2004, s. 298.) Ytimeltään opettajan työ akateemista 

asiantuntija- ja ihmissuhdetyötä, joka näyttäytyy vaativana ja 

tietointensiivisenäkin. Opettajan työ pitää sisällään niin oppilaiden kohtaamista 

kuin pitkäjänteistä ja systemaattista opetussuunnitelman sekä opetustilanteiden 
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suunnittelemista. Työn keskiössä on oppilaiden oppimisen tukeminen sekä 

yksilöinä että ryhmässä. (Husu & Toom, 2016, s. 9.)  

Luokanopettajan työn tavoitteena voidaan pitää itsenäisten, vastuullisten ja 

tarvittavilla tiedoilla ja taidoilla varustettujen yksilöiden kasvattamista ja 

kouluttamista. Tässä tehtävässä opettajien arkeen kuuluu jatkuvaa 

päätöksenteko- sekä ongelmanratkaisukykyä vuorovaikutustilanteissa, jotka 

jatkuvasti muuttuvat. (Husu & Toom, 2016, s. 9.) Ihanteellinen luokanopettaja 

tukee, antaa neuvoja ja inspiroi oppilaita heidän oppimisprosessissaan. Hän on 

oppimisympäristöjen suunnittelija, tulosten tuottaja ja tieteellisesti pätevöitetty 

ammattilainen. Hän on myös opetussuunnitelman suunnittelija, oman ja 

oppilaidensa edistymisen arvioija ja hänellä on akateeminen tietopohja 

kasvatustieteistä. (Carlgren & Klette, 2008, s. 125.) Luokanopettajan ammattia 

voidaan siis pitää hyvin erityislaatuisena ja haastavana.  

Luokanopettajan työ on opetus- ja kasvatustyötä, mikä pitää sisällään 

esimerkiksi kunnallisen peruskoulun opettajalla 24 viikkotuntia 

opetusvelvollisuutta (OAJ, 2020a). Luokanopettaja toimii perusopetuksen 

alakoulussa vuosiluokilla 1–6, ja opettajan tehtävänä on ”tukea ja edistää lasten, 

nuorten ja aikuisten kasvua, oppimista ja osaamisen kehittymistä” (OAJ, 2020b). 

Perusopetuksen opetussuunnitelma (Opetushallitus, 2014) on tärkein 

luokanopettajan työtä ja opetusta ohjaava dokumentti. Se sisältää velvoitteet, 

jotka ohjaavat opetuksen järjestämistä. Luokanopettajan työ perustuu 

opetussuunnitelman toteuttamiseen ja opetuksen suunnittelemiseen, ja opettaja 

on vastuussa siitä, että oppilaat saavat opetussuunnitelman mukaista opetusta 

(Opetushallitus, 2014, s. 14).  

Opetussuunnitelma ohjaa siis opettajan työtä, mutta kukin opettaja toteuttaa 

sitä omalla tavallaan tehden omia valintojaan (Heikkinen, 2000, s. 9; Luukkainen, 

2004, s. 151). Opettajat kaikilla asteilla odottavat, että heillä on asiantuntijoina 

autonomiaa tehdä sitä, mihin heidät on koulutettu: suunnitella, opettaa ja arvioida 

(Sahlberg, 2015, s. 105). Opettajan ammatti onkin hyvin autonominen, ja siinä 

voi toteuttaa opetusta haluamillaan keinoilla.  

Perinteisesti käsitykset luokanopettajan työstä koskevat lähinnä 

oppiainesisältöjä ja niiden opettamista, mutta opettajan työ on paljon muutakin. 

Nykyään ymmärretään opettajan toimivan työssään monessakin eri roolissa. 

Opettaminen on muutakin kuin vain tiedon siirtämistä eteenpäin. (Beijaard ym., 
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2000, s. 751.) Opettajan on kuitenkin hallittava oppiainesisällöt, jotta hän voi 

opettaa oppilailleen keskeisimipä ydinalueita. (Luukkainen, 2004, s. 197). 

Perusopetuslain mukaan opetuksen tulee tapahtua yhteistyössä kotien 

kanssa (Perusopetuslaki 1998/628 § 3). Yhteistyö vanhempien ja muiden tahojen 

kanssa on noussut entistä tärkeämpään ja keskeisempään rooliin. Perinteisesti 

opettaja on voitu nähdä yksinäisenä puurtajana, jonka luokkahuoneeseen ei 

muilla ole ollut asiaa. (Luukkainen, 2004, s. 194.) Erilaiset kohtaamiset kuuluvat 

opettajan työhön joka hetki. Perheiden ja vanhempien kohtaaminen ja heidän 

kanssaan yhteistyön tekeminen on noussut entistä keskeisempään asemaan. 

(Luukkainen, 2004, s. 198.) Perusopetuksen opetussuunnitelman mukaan 

huoltajilla on oikeus saada tietoa lapsensa oppimisesta ja kasvamisen 

edistymisestä (Opetushallitus, 2014, s. 36). Jatkuva tasapainoilu ja vuorovaikutus 

eri tahojen kanssa kuuluukin siis olennaisena osana opettajan työhön (Välijärvi, 

2006, s. 12). Vaatimukset sekä odotukset opettajan toiminnasta voivat olla jopa 

ristiriidassa keskenään. 

Opettajuus on vahvasti sidoksissa yksilön persoonallisuuteen ja 

identiteettiin. Ne määrittävät Ahon (2011, s. 25) mukaan opettajan työn perustan. 

Jokaisella opettajalla on oma ainutlaatuinen persoonansa, jonka pohjalta 

identiteetti kehittyy jatkuvasti (Väisänen & Silkelä, 2000, s. 24–25). Opettajan 

oma persoona ja henkilökohtainen tapa työskennellä tulevat ilmi kaikissa 

opettajuuden piirteissä (Eloranta & Virta, 2002, s. 137). On syytä muistaa, ettei 

kaikki kuitenkaan ole hänestä itsestään kiinni, vaan opettajan mahdollisuudet 

esimerkiksi ratkaista oppilaiden perimmäisiä ongelmia ovat rajalliset (Kari, 1996, 

s. 67).  

Suomessa opettajan ammatti on korkealle arvostettua (Goller ym., 2019, s. 

244). Opettajat nähdään monesti roolimallina ideaalista kansalaisesta. Opettajat 

voidaan nähdä tämän johdosta myös ikään kuin moraalin vartijoina, sillä heidän 

arvojen, käyttäytymisen sekä asenteiden odotetaan olevan sosiaalisesti 

hyväksyttyjä. (Alhamdan ym., 2014, s. 495.) Luokanopettajilta myös vaaditaan ja 

odotetaan sosiaalista sitoutumista (Vertanen, 2007, s. 192–193). Työ on hyvin 

vastuullista ja edellyttää opettajalta myös eettistä toimintatapaa (Husu & Toom, 

2016, s. 9). Luokanopettajan työ pitää siis sisällään niin opetusta kuin 

kasvatustakin sekä monia muitakin osa-alueita (ks. esim. Vertanen, 2007, s. 

188–189). 
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2.1.3 Opettajan työnkuva muutoksessa 

Jatkuvasti muuttuva yhteiskunta luo kouluihin paineita, kun koulun pitäisi pystyä 

vastaamaan sekä yksilöllisiin että yhteiskunnallisiin tarpeisiin (Pahkin ym., 2007, 

s. 4). Opettajuus muuttuu samalla, kun yhteiskuntakin. Opettajan kuva omasta 

tehtävästään on tärkeässä roolissa, sillä opettaja voi joutua kriisiin työssään, 

mikäli kuva on ristiriidassa odotusten tai todellisuuden kanssa. Pahimmassa 

tilanteessa tällainen kriisi voi saada opettajan vaihtamaan ammattiaan. 

(Luukkainen, 2004, s. 91.) Kuten Luukkainen (2004, s. 191) toteaakin, 

”opettajuus on yhä enemmän muutoksen kohtaamista, sen kanssa elämistä ja 

siihen vaikuttamista”.  

Opettajuuden ja opettajan työn osatekijät ovat aikansa ilmiöitä sisällöiltään 

ja painotuksiltaan, mutta osa näistä on voitu sijoittaa ja voidaan yhä sijoittaa 

opettajuuteen ajan muutoksista huolimatta. Luukkaisen (2004, s. 91) mukaan 

näitä osatekijöitä ovat ”ihmis-, tiedon- ja oppimiskäsitys, sisällön hallinta, 

eettisyys, autonomia ja rooli yhteiskunnallisena toimijana”. Yhä enemmän läsnä 

jokapäiväisessä opettajan työssä on toimiminen opetus- ja kasvatustyön jatkuvan 

muutoksen ja keskeneräisyyden keskellä (Husu & Toom, 2016, s. 9).  

Opettajan työ ja opettaja -termi on muuttunut vuosien varrella, samoin kuin 

se mitä opettajalta odotetaan (Carlgren & Klette, 2008, s. 118). Elämä ja 

yhteiskunta ovat yhtä muutosta, ja muutokset vaikuttavat kaikkiin ammatteihin. 

Opettajan ammatin merkitys yhteiskunnalle on suuri, ja niinpä muutoksetkin 

näkyvät opettajan työssä enemmän kuin muissa ammateissa. Opettajan tulisi 

pysyä mukana näissä muutoksissa, mutta se vaatii paljon. (Aho, 2011, s. 20–21.) 

Työn vaatimukset ovat lisääntyneet myös kunta-alalla, jolla valtaosa 

luokanopettajana toimivistakin työskentelee. Taloudellisuus ja tehokkuus 

ohjaavat työn pyrkimyksiä, mikä lisää työntekijöihin kohdistuneita vaatimuksia. 

(Pahkin ym., 2007, s. 7, s. 58.)  

Integraation myötä erityistä tukea tarvitsevia oppilaita on siirretty 

yleisopetukseen, mikä asettaa sekä opettajalle että oppilaillekin uudenlaisia 

haasteita (Aho, 2011, s. 21). Kouluissa on yhä enemmän oppilaita, jotka tarvitset 

laajempaa tukea ja apua oppimisessa. Opettaja myös yhä lisääntyvissä määrin 

toimii oppilaan puolestapuhujana, joka ohjaa oppilaan oikean asiantuntija-avun 

piiriin. (Luukkainen, 2004, s. 198–200.)  
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Laaja-alaisuus on osa opettajan työtä, ja sen määrite laajenee jatkuvasti. 

Enää ei riitä, että opettaja toimii vain opettajana, vaan häneltä odotetaan 

moniosaamista. Työnkuva on myös laajentunut entisestään ja työt valuvat myös 

luokkahuoneen ulkopuolelle. (Aho, 2011, s. 21; Carlgren & Klette, 2008, s. 117; 

Sahlberg, 2015, s. 124.) Opettajuuden ja opettajan työn haasteina erityisesti ovat 

Ahon (2011, s. 29) mukaan erilaiset kehityssuunnat. Näitä kehityssuuntia ovat 

”teknologinen kehittyminen, globalisaatio ja kansainvälinen yhteistyö, kestävä 

kehitys, väestön ikääntyminen, yksilöllisyyden korostuminen suhteessa 

yhteisvastuuseen, syrjäytyminen sekä julkisen talouden kireys” (Aho, 2011, s. 

29). Kehityssuunnat vaikuttavat eri tavoin luokanopettajan jokapäiväiseenkin 

työhön, ja kertovat maailman muutosten kokonaisvaltaisesta vaikutuksesta 

opettajan työnkuvaan. 

2.2 Ammatinvalinta 

Ammatinvalinta on iso asia yksilön elämässä ja osa elämäntapaa. Ammatilla on 

sosiaalista merkitystä ja se tuo mukanaan tiettyjä arvoja, asenteita, odotuksia 

sekä sosiaalisen statuksen. Ammatinvalinnalla ikään kuin ilmennetään omaa 

paikkaa ja ainutlaatuisuutta. (Mulari, 2013, s. 14–18.) Yhteiskunnassamme 

ihminen määrittyy aina jollain tasolla ammattinsa kautta, ja eri ammatteja 

edustaviin ihmisiin liittyy toisistaan eroavia odotuksia. Ei ole siis aivan 

merkityksetöntä, minkä ammatin valitsee tai mihin päätyy töihin. Seuraavaksi 

käsittelen ammatinvalintaa yleisesti sekä niitä tekijöitä, jotka saavat yksilön 

hakeutumaan luokanopettajaksi ja luokanopettajakoulutukseen.  

Ammatinvalinta on pitkän kypsyttelyn seurausta, eikä ole ihan 

samantekevää, mihin ammattiin ihminen päätyy. Useimmiten ihminen on 

tyytyväisin työhön, jossa hän saa toteuttaa omia tärkeitä arvojaan. (Mulari, 2013, 

s. 14–15, s. 44). Niitä vaikuttimia, jotka ohjaavat myös ammatinvalintaan liittyvää 

päätöksentekoa, kutsutaan motiiveiksi (Sinclair, 2008, s. 80). Tiettyyn ammattiin 

motivoivat tekijät on useissa tutkimuksessa jaoteltu yksilön sisäisiin, ulkoisiin ja 

altruistisiin tekijöihin (Heinz, 2015, s. 263; Kyriacou & Coulthard, 2000, s. 117).  

Vaikka ammatinvalinnan teorioita on useita, niistä yksikään ei selitä täysin 

yksilön halua hakeutua opettajankoulutukseen. Valintavarmuutta voidaan pitää 

merkittävänä selittäjänä ammatinvalinnan onnistumisen näkökulmasta. (Kari, 
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1996, s. 31.) Omien mieltymystensä, ammatillisten toiveiden sekä omien kykyjen 

tiedostaminen vaikuttaa onnistuneisuuteen ammatinvalinnassa. Valveutunut, 

harkiten tehty päätös ennustaa ammattiin sitoutumista (Hartikainen & 

Hartikainen, 2001, s. 39–41), kun taas tiedostamattomuus voi johtaa haluun 

vaihtaa ammattia. Ammatinvalinnan motiivit ennustavat opiskelijoiden 

suoriutumisesta ja valmistumista opettajankoulutuksesta (König & Rothland, 

2012). Sen vuoksi on tärkeää yrittää ymmärtää, mistä lähtökohdista nuoret 

aikuiset itseasiassa tekevät päätöksen lähteä opettajan uralle (Goller, 2019, s. 

235). 

2.3 Valintana luokanopettaja 

Opettajankoulutukseen hakeudutaan erilaisista syistä käsin (Jokinen ym., 2013, 

s. 7). Luokanopettajien ammatinvalintasyyt ovat Räisäsen (1996, s. 62) mukaan 

vaihtelevia, satunnaisia ja jopa epärationaalisia. Koulutukseen hakeutumiseen 

vaikuttavat usein yksilölliset syyt, joten opettajankoulutukseen hakeutumisen 

motiivien taustalla olevan yhtenäisen teorian luominen on haasteellista. (ks. 

Sinclair, 2008; Väisänen, 2001). Näiden tutkimuksien valossa on selvää, että 

luokanopettajien ammatinvalintapäätöksen takana on yksilöittäin vaihtelevia, 

mutta kuitenkin samankaltaisia motiiveja ammatinvalintaan. Räihän ja Nikkolan 

(2006, s. 10) mukaan yhteiskunnan ja opettajan työnkuvan muuttuminen ei ole 

muuttanut merkittävästi motiiveja opettajaksi hakeutumiselle. 

Opettajaksi hakeutumisen motiiveja on jaoteltu myös ulkoisiin, sisäisiin ja 

altruistisiin motiiveihin (Bergmark ym., 2018; Sinclair, 2008). Suurimpina 

vaikuttimina toimivat usein sisäiset ja altruistiset motiivit. Nämä syyt voidaan 

tiivistää muutamaan tekijään. Ulkoisiin syihin liittyvät ne työn osa-alueet, jotka 

eivät suoraan ole työtä itsessään, kuten pitkät lomat, palkka, työolosuhteet ja työn 

tuoma asema. Sisäiset syyt koostuvat työstä itsessään, kuten lasten 

opettamisesta, kiinnostuksesta opettamista kohtaan ja opetettavan aiheen 

osaamisesta. Altruistisina syinä voidaan pitää opettamisen näkemistä 

sosiaalisesti merkityksellisenä ja tärkeänä työnä sekä halua auttaa lapsia 

onnistumaan ja yhteiskuntaa kehittymään. (Bergmark ym., 2018, s. 266; Goller 

ym., 2019, s. 236.)  
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Motivaatiotekijät ajavat ihmisiä tekemään asioita, myös opiskelemaan 

opettajaksi. Motivaatiosta saamme energiaa opintoihin ja saavutamme 

potentiaalimme. Sillä on myös suuri merkitys opintojen kiinnostavuudessa ja 

niistä nauttimisessa. Motivaatiotekijät myös määrittävät, mikä meitä kiinnostaa, 

kuinka pitkäksi aikaa sitoudumme johonkin ja kuinka syvälle johonkin haluamme 

mennä. Luokanopettajan ammatinvalinnan motiiveja on tutkimuksissa jaoteltu 

erilaisiin luokkiin, ja ne myös hieman poikkeavat toinen toisistaan. (Sinclair, 2008, 

s. 80–81.)  

Suomalainen luokanopettajankoulutus on suosittua (Niemi, 2010, s. 28), ja 

sinne hakeutuu joka vuosi parhaita hakijoita (Sahlberg, 2015, s. 103). 

Opettajankoulutus ei kuitenkaan yksistään ole syy kasvatusalalle hakeutumiselle 

tai siellä pysymiseen. Työn ja ammatin houkuttelevuuteen vaikuttaa merkittävästi 

se, millaisena sen arvot ja omat vaikutusmahdollisuudet työssä nähdään (Niemi, 

2010, s. 29).  

Muidenkin läheisten ihmisen merkitys voi olla isossa roolissa, kun yksilö 

miettii opettajaksi hakeutumista. Perheessä jaettu arvostus opetusalaa kohtaan, 

opettajavanhemmat tai sukulaiset saattavat vaikuttaa myönteisesti 

ammatinvalintaan. (Almiala, 2008, s. 108–111.) Jokisen ja kumppaneiden (2013, 

s. 23–24) tutkimukseen osallistuneilla esikuvat olivat voimakas alalle motivoiva 

tekijä, jollaisena voidaan pitää esimerkiksi vanhempia tai muita sukulaisia. 

Opettajan ammatti onkin tuttu verrattuna moneen muuhun, (Räihä, 2001, s. 82; 

Räihä & Nikkola, 2006, s. 11.) ja on siinä mielessä erityinen ammatti, sillä 

jokainen on seurannut luokanopettajan työtä oppilaan roolissa useiden vuosien 

ajan. 

Lapsista pitäminen ja heidän kanssaan työskenteleminen nousee monesti 

tärkeäksi tekijäksi ammatinvalinnassa (Almiala, 2008, s. 113; Heinz, 2015, s. 

266). Lisäksi syinä mainitaan Almialan (2008, s. 110–116) tutkimuksessa halu 

opettaa, henkilökohtaiset arvot, harrastuneisuus sekä ulkoiset ja käytännölliset 

syyt. Suurin osa opettajista hakeutuu alalle, sillä he haluavat työskennellä lasten 

kanssa ja auttaa heitä saavuttamaan täyden potentiaalinsa (Webb ym., 2004, s. 

181–182). Jokisen ja kollegeoiden (2013, s. 24–26) hankkeessa saadut tulokset 

olivat samankaltaisia. Luokanopettajaksi hakeutumisen syiksi mainittiin myös 

ammatin ihmisläheisyys, työn vapaus sekä vaihtelevuus. Ulkoiset ja 

käytännölliset syyt vaikuttavat osaltaan myös luokanopettajakoulutukseen 
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hakeutumiseen. Käytännölliset syyt liittyvät opettajien työaikoihin, lomiin ja 

työoloihin. Hyvä työllisyystilanne ja pysyvät työpaikat nähdään tärkeinä tekijöinä 

ammatinvalinnassa. Palkkaa pidetään myös kohtuullisena. (Jokinen ym., 2013, 

s. 25.)  

Aina valinta hakeutua luokanopettajaksi ei kuitenkaan ole tarkkaan harkittu 

päätös, vaan se voi olla myös sattumaa tai yksi vaihtoehto muiden joukossa. 

Taustalla on kuitenkin aina tekijöitä, jotka vaikuttavat alalle hakeutumiseen, kuten 

muut opinnot tai ystävien kannustus. (Almiala, 2008, s. 113–114; Jokinen ym., 

2013, s. 25.) Uravalintaansa myöhemmin tyytyväisiä vaikuttavat olevan erityisesti 

ne, jotka ovat päättäneet hakea luokanopettajan ammattiin oman sopivuutensa 

ja omien sisäisten kiinnostuksen kohteidensa perusteella (Heinz, 2015). 

Päätös hakeutua luokanopettajaksi syntyy monesti jo kouluaikana tai jopa 

ennen sitä. Myös toisen asteen opintojen jälkeinen välivuosi on yleinen vaihe 

päätöksen syntymiselle. (Jokinen ym., 2013, s. 25.) Näkemykset siitä, millaista 

työtä koulutuksen pätevöittämässä ammatissa on mahdollista tehdä, vaikuttaa 

ratkaisevasti opintoihin hakeutuvien nuorten päätöksiin (Keogh & Garrick, 2011; 

OECD, 2005). 
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3 LUOKANOPETTAJAN AMMATIN 

VAIHTAMINEN 

Opettajan ammatinvaihtaminen tarkoittaa vapaasta tahdosta syntyvää halua 

lähteä työpaikasta ja siirtyä jonkin toisen alan tehtäviin. Myös uran kokonaan 

lopettaminen nähdään ammatinvaihtamisena. Koulun tai muun organisaation 

vaihtaminen on luonteeltaan erilainen, kuin ammatillinen vaihtaminen. (Blau, 

2007, s. 136.) Ammattia vaihtaessaan opettaja jättää oman ammattinsa ja siirtyy 

tekemään työtä jonkin toisen ammatin tehtäviin, aloittaa toisen alan opinnot tai 

kokonaan lopettaa työt. Opettajien uramuutosprosessin alkuvaiheeseen 

vaikuttaa Almialan (2008, s. 160) mukaan joko ”ammatillinen tai henkilökohtaisen 

elämän kriisi”. 

Ammatin vaihtamisen syitä on tutkittu paljon kansainvälisesti. 

Kansainvälisiä tutkimuksia ei voida täysin verrata suomalaisiin opettajiin, mutta 

ne kertovat palasia ilmiön taustalta. Ihmiset ovat myös yksilöitä ja heidän 

odotuksensa ja vaatimukset työhön liittyen eroavat toisistaan. Toisen 

tyytyväisyys johonkin asiaan ei kerro muiden tyytyväisyydestä samaan asiaan, 

vaan se voi hyvinkin olla riittämätöntä muiden mielestä. (Johnson ym., 2005, s. 

1.) Yleensä myös ammatin vaihtamiseen vaikuttaa enemmän eri tekijöiden 

yhteinen kuormitus kuin vain yksittäinen asia (Clandinin ym., 2014). 

Ammattia vaihtaneet opettajat ovat pitäneet esimerkiksi muun kuin 

opetustyön kasvanutta työmäärää ja hallinnollisten tehtävien lisääntymistä 

tärkeimpinä syinä ammatinvaihtoon (Benham Tye & O’Brien, 2002, s. 26–27). 

Alanvaihtoa ennustaa työsitoutuminen, ja siihen vaikuttaa merkittävästi 

työtyytyväisyys (Skaalvik & Skaalvik, 2011, s. 1031). Työviihtyvyydellä on siis 

suora yhteys työpaikan vaihtamisen aikomuksiin sekä työhön sitoutumiseen 

(Perrachione ym., 2008, s. 12). Usein ammatinvaihdon syynä on myös halu 

kehittää itseään, kiinnostus edetä uralla, opintojen jatkaminen tai esimerkiksi 

vaihtelunhalu. Osa ammatinvaihtaneista on kokenut opettajan työn liian 
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kuormittavaksi ja stressaavaksi, ja on haluttu kokeilla ammattia, joka ei pitäisi 

sisällään yhtä paljon stressaavia tekijöitä, kuten oppilaista tai työyhteisöstä 

johtuvia tekijöitä. (Jokinen ym., 2013, s. 36–37.)  

3.1 Ammatin vaihtamisen todennäköisyys 

Opettajien alavaihto ja vaihtuvuus kouluissa on huolestuttanut monissa maissa 

jo pidempään, ja noussut toisaalla jopa ongelmaksi asti. Tilastot opettajien 

ammatin vaihdosta vaihtelevat kuitenkin melko paljon. Yhdysvalloissa julkaistut 

otokset vuosien 1988–2013 välillä ammattinsa jättäneistä opettajista vaihtelevat 

5,1 prosentin ja 8,4 prosentin välillä (Goldring ym., 2014, s. 6). Toisaalla 

kerrotaan samojen lukujen olevan jopa 20 prosenttia (Fontaine ym. 2012, 379–

380; Hanushek, 2002, s. 343). Arviot opettajien määrästä, jotka vaihtavat 

ammattinsa vaihtelevat myös Suomessa. Vaikuttaa kuitenkin siltä, että kaikista 

opettajista jopa 10–15 prosenttia vaihtaa toisiin tehtäviin (Innola & Mikkola, 2009, 

s. 120). Ammattia vaihtavien opettajien määrä voi nousta jopa 40–50 prosenttiin 

ensimmäisen viiden opetusvuoden aikana (Ingersoll, 2003, s. 13).  

Suomen koulujärjestelmä eroaa monien muiden järjestelmistä, eikä sitä 

voida suoraan täysin verrata muihin. Siitä huolimatta opettajien ammatinvaihto 

näyttää lisääntyneen myös Suomessa. Opettajien ammatinvaihtoa ja liikkuvuutta 

on tutkittu Suomessakin, mutta ei yhtä runsaasti kuin kansainvälisesti. Opettajan 

ammatti on Suomessa arvostettu, ja hakijamäärät opettajankoulutukseen ovat 

olleet korkeat vuosi toisensa jälkeen. Suomessa opettajat ovat paremmin 

koulutettuja ja sitoutuneempia ammattiinsa, kuin monissa muissa maissa. 

Opettajien työtyytyväisyys ja viihtyminen työssä ovat kuitenkin heikentyneet 

huolestuttavasti (Taajamo & Puhakka, 2020, s. 67–68). Yleissivistävän 

koulutuksen opettajista reilu 9 prosenttia oli siirtynyt muihin tehtäviin pois 

opetusalalta uransa aikana koulutuksen tutkimuslaitoksen Pedagoginen 

asiantuntijuus liikkeessä -hankkeen tulosten mukaan. Ammatin vaihtamista oli 

harkinnut kuitenkin jopa noin viidennes. (Jokinen ym., 2013, s. 38–39.) 

Vuoteen 2025 mennessä tilanne Suomessa saattaa olla huonompi, mikäli 

Nissisen ja Välijärven (2011, s. 30–31) arviot toteutuvat. Vuoden 2010 pätevistä 

opettajista 14,5 prosenttia olisi jättämässä opetustehtävät lähivuosien aikana. 

Luku nousee jopa 48 prosenttiin jos otetaan huomioon myös eläkkeelle jäävien 
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osuus. Jokisen ja kollegoiden (2013, s. 43) hanke tukee myös näitä suuria lukuja, 

sillä heidän kyselynsä mukaan yli neljännes opettajista ei ollut varmoja tai ei 

uskonut selviävänsä työssään eläkkeelle jäämiseen saakka. Vaihtelevista 

arvioista huolimatta opettajien ammatinvaihto vaikuttaa olevan yleistä myös 

Suomessa, ja yleistyvän yhä. Syrjäläinen (2002, s. 11) puhuu jopa 

opettajapulasta, opettajuuden kriisiytymisestä ja opettajan ammatin 

houkuttelevuuden heikkenemisestä. 

Useissa tutkimuksissa opettajien ammatinvaihdon aikeiden ja 

työpaikanvaihtamisprosenttien on todettu olevan yhteydessä ikään ja siihen, 

kuinka monta vuotta valmistumisesta on kulunut. Nuoret, vastavalmistuneet 

opettajat vaihtavat todennäköisemmin ammattia, kuin vanhemmat ja 

kokeneemmat opettajat (Gonzalez ym., 2008; Guarino ym., 2006; Ingersoll, 

2001; Kukla-Acevedo, 2009). Ingersollin (2003) tutkimuksessa ensimmäisen 

viiden vuoden aikana jopa 40–50 prosenttia opettajista jätti työnsä. Vaikka alan 

ja ammatinvaihdon tilastot näyttävät suurilta, niissä harvoissa on huomioitu alalle 

paluuta, mikä on verrattain yleistä naisvaltaisilla aloilla esimerkiksi perheen 

perustamisen vuoksi. Kuitenkin ammatinvaihtoa harkitsee jopa 50 prosenttia 

opettajista Räsäsen ja kumppaneiden (2020) tekemän tutkimuksen mukaan. 

Ensimmäisen vuoden opettajilla on monesti suuri työkuorma. Opettajan 

työn alkuvaihe koetaan raskaaksi niin Suomessa, kuin muuallakin, ja sen 

nähdään olevan raskaampi kuin monilla muilla aloilla. (Tynjälä & Heikkinen, 2011, 

s. 12.) Uusille opettajille saatetaan antaa vaikeita luokkia tai pelkästään lyhyitä 

työsuhteita. Uran alku voi kuitenkin olla toisenlainenkin, sillä Japanissa uudet 

opettajat saavat parhaat oppilasryhmät sekä kolmen kuukauden ajalla erilaisia 

virkaanastumiseen liittyviä aktiviteettejä, kun mentorointia ja henkilökohtaisen 

kehittymisen tarkkailua. (Fontaine ym., 2012, s. 395.) Uudet opettajat joutuvat 

kohtaamaan ristiriidan tunnetta, sillä käsitykset työelämästä saattavat olla 

erilaisia todellisuuden kanssa, mikä ei herätä tyytyväisyyttä työhön (Chaaban & 

Du, 2017, s. 343). 

Nuorien opettajien lisäksi ammatinvaihdon aikeita on tutkittu myös 

valmistumaisillaan olevien opettajien osalta. Suomessa on arvioitu, että vuoteen 

2025 mennessä nyt luokanopettajakoulutuksessa olevista ja sieltä valmistuvista 

opettajan uralta poistuu 18 prosenttia (Nissinen & Välijärvi, 2011, s. 31–32). 

Nämä tulokset kertovat huolestuttavasti opettajan ammatin vetovoiman ja 
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houkuttelevuuden heikkenemisestä, kun alanvaihto nähdään todennäköisenä 

jopa jo ennen työelämään siirtymistä. 

Ammatin vaihtamisen tutkimuksissa myös eläkkeelle jääminen on yksi syy. 

Eläkeiässä työelämästä pois jääminen on kuitenkin luonnollinen siirtymä, joten 

siihen ei tässä tutkimuksessa ole tarpeellista kiinnittää huomiota. Keskityn 

tutkimuksessani siis muihin, kuin eläkkeelle jäämisestä johtuviin ammatin 

vaihtamisiin. Opettajan työn monet haasteet, kuten suuri työmäärä tai haastavat 

oppilaat sekä työn matala arvostus näyttäisivät olevan yhteydessä opettajien 

ammatinvaihtoon tai sen harkintaan. Myös tuen määrän ja johtohenkilökunnan 

toiminnan sekä palkkauksen on todettu olevan tekijöitä, jotka saattaisivat saada 

opettajan ennemmin jatkamaan työssään, kuin vaihtamaan sitä. (Almiala, 2008; 

Ingersoll, 2003; Ingersoll & Smith, 2004; Jokinen ym., 2013.) 

Tutkimukset, jotka käsittelevät alan vaihtoa tai ammatinvaihtoa, kohtaavat 

omat rajoitteensa. Monet tutkimuksista ovat sidottuja tiettyyn ajanjaksoon, jolloin 

ne eivät voi ottaa huomioon esimerkiksi työhön palaamista eli väliaikaista 

ammatinvaihtoa. Tutkimuksia on myös tehty eri maissa, jolloin vallitseva 

ympäristö ja kulttuuri vaikuttavat olennaisesti tuloksiin. Osa tutkimuksista käyttää 

aineistonaan erilaisia rekistereitä (mm. Barbieri ym., 2011), kun taas toiset ovat 

haastatelleet henkilökohtaisesti tutkittavia (mm. Gonzalez ym., 2008; Johnson & 

Birkeland, 2003). Toisaalta osa tutkimuksista on keskittynyt koulukohtaiseen 

vaihtuvuuteen (mm. Loeb ym., 2005) kun toisissa aikeita on tutkittu yksilön 

ominaisuuksiin ja haluihin liittyen (mm. Ingersoll, 2001; Räsänen ym., 2020). 

Almialan (2008, s. 220) mukaan opetuksen taso kärsii, kun koulut 

menettävät alansa asiantuntijoita heidän vaihtaessaan ammattia. Pula opettajista 

vaikuttaa niin opetuksen laatuun kuin oppilaiden saavutuksiin (Räsänen ym., 

2020, s. 838; Sedivy-Benton & Boden-McGill, 2012). Tyytyväisyyden puute 

työssä ja kasvava halu jättää ammatti taakseen vaikuttaa opettajan 

sitoutumiseen työhön sekä siihen, miten he suhtautuvat kollegoihinsa ja 

oppilaisiin, ja myös sitä kautta opetuksen laatuun (Skaalvik & Skaalvik, 2011, s. 

1037). Opettajapula vaikuttaa suoraan opetukseen, kouluun ja kuntaan 

taloudellisesti sekä koulun toimintatapoihin (Johnson ym., 2005, s. 10; Räsänen 

ym., 2020, s. 838). Yhteiskunnalle opettajien kouluttaminen ja laajat 

uramuutokset voivat olla suuri taloudellinen menetys (Almiala, 2008, s. 219–220). 
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3.2 Opettajan työn haasteet ammatin vaihtamisen syynä 

Opettajien työpaikan ja ammatinvaihtoon liittyvät syyt voidaan jakaa 

ehkäistävissä oleviin sekä välttämättömiin syihin. Välttämättömiä syitä ovat 

esimerkiksi vakava sairaus tai eläkkeelle jääminen. Suurimmat ehkäistävissä 

olevat syyt taas voidaan jaotella kuuteen ryhmään: 1) johtaminen ja hallinto, 2) 

palkkataso, 3) työolosuhteet, 4) oppilaiden käyttäytyminen, 5) henkilökohtaiset 

syyt sekä 6) ammatillinen kehittyminen. (Odland & Ruzicka, 2009, s. 5–16.) Nämä 

syyt saavat siis opettajan vaihtamaan ammattia, ja kertovat jotain siitä, miksi ala 

ei ole houkutteleva. Alanvaihdon syinä voidaan pitää myös suuresta työmäärästä 

ja työn vaativuudesta johtuvaa stressiä ja uupumusta (McCarthy ym., 2010, s. 

307). Usein juuri ulkoiset tekijät vaikuttavat päätökseen jättää opettajan työ 

valitsematta (OECD, 2005, s. 68). 

Myös muissa tutkimuksissa on saatu Odlandin ja Ruzickan (2009) tekemän 

tutkimuksen kanssa vastaavan kaltaisia tuloksia, kuten esimerkiksi Elfers ja 

kumppanit (2006) esittävät. Heidän tutkimuksessaan mainitaan kollegoiden ja 

johdon tuen puute, oppilaiden huono käyttäytyminen ja kiinnostuneisuuden 

puute, riittämätön palkka, autonomian puute, kohtuuton opetustehtävien määrä, 

urakehityksen puute sekä ajan riittämättömyys. Ingersollin (2001, s. 521) 

tutkimuksessa taas kaksi suurinta syytä ammatin vaihtamiselle olivat 

henkilökohtaiset syyt, kuten perhetilanteen muutos tai terveysongelmat sekä 

huono palkkataso. Niiden jälkeen suurimmiksi syiksi tulivat oppilaiden 

motivaation puute, oppilaiden käytöshäiriöt ja puutteellinen johdon tuki. Jopa 88 

prosenttia opettajista siirtyi pois työstään jonkin muun syyn, kuin eläkkeelle 

jäämisen vuoksi. Joka neljäs mainitsi tyytymättömyyden työhönsä. (Ingersoll, 

2001, s. 521.)  

Mikäli työpaikkaan ei olla tyytyväisiä, todennäköisyys vaihtaa sitä nousee. 

Todennäköisimmin taitavat, kyvykkäät ja koulutetut opettajat vaihtavat 

työpaikkaa tyytymättömyyden vuoksi. (Kelly & Northrop, 2015, s. 647–648.) 

Työviihtyvyyden parantamisella on vaikutusta työpaikan vaihtamisen 

todennäköisyyteen. Opettajien kohdalla tämä voisi toteutua erityisesti kunnollisen 

perehdyttämisen avulla. (Howe, 2006, s. 287). Erityisesti uudet opettajat 

tarvitsisivat lisää ammatillista tukea, sillä ensimmäiset vuodet ovat usein raskaita. 
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Tukea voitaisiin lisätä esimerkiksi mentoroinnin avulla. (Heikkinen ym., 2008, s. 

205.) 

Opettajien ammatinvaihtoon, erityisesti työpaikan vaihtoon vaikuttavat 

tekijät liittyvät usein johtamiseen ja hallintoon. Johtohenkilökuntaan ja 

esihenkilöihin liittyvät syyt voivat olla selkeästi tärkeimmät työpaikan 

vaihtamiseen vaikuttavat tekijät. (McCarthy ym., 2010, s. 319–320; Odland & 

Ruzicka, 2009, s. 17–18.) Johtotason henkilökunnalla on merkitystä opettajien 

työssä viihtymiselle, mikä taas on yhteydessä työhön ja työpaikkaan 

sitoutumiseen. Työviihtyvyyttä voidaan parantaa esihenkilötasolla tukemalla 

opettajia henkisesti, osoittamalla arvostusta sekä korostamalla opettajan 

tärkeyttä opetusalan ammattilaisena. Palautteen antaminen avoimessa 

keskusteluyhteydessä puolin ja toisin on tärkeää, jotta toimintaa voidaan kehittää 

ja saada positiivista palautetta onnistumisista. Erityisesti henkisen 

kuormittavuuden väheneminen on mahdollista hyvän johtohenkilökunnan 

ansiosta. (McCarthy ym., 2010, s. 322; Odland & Ruzicka, 2009.) Hyvät johtajat 

rakastavat, suojelevat, tukevat, ymmärtävät, luottavat ja välittävät opettajistaan. 

Rehtorit, jotka antavat järkevän määrän työtä, kuuntelevat ja antavat rohkaisevaa 

palautetta sekä tarjoavat miellyttävän työympäristön, luovat opettajille parempaa 

työhyvinvointia. (Sargent & Hannum, 2005, s. 183.) 

Johtohenkilökunnan epäkunnioittava käytös opettajia kohtaan on myös yksi 

suurimmista ongelmista, joiden vuoksi opettajan ammattiin ei haluta. Opettajia 

esimerkiksi poljetaan alas sen sijaan, että heitä kannustettaisiin yrittämään vielä 

enemmän oppilaiden kanssa. Opettajia sen lisäksi saatetaan kritisoida muun 

henkilökunnan edessä ja heihin kohdistetaan suuria paineita. (Gonzalez ym., 

2008, s. 6; Odland & Ruzicka, 2009.) 

Tekijät, jotka vuorostaan vaikuttavat ammattiin jäämiseen, ovat usein 

mentorointi, yhteinen suunnitteluaika sekä yhteistyö toisten opettajien kanssa. 

Tutkimuksissa on havaittu myös koulun ulkopuoliseen opettajien verkostoon 

kuulumisen vaikuttavan ammattiin jäämisessä. (Ingersoll & Smith, 2004, s. 36.) 

Näiden toteutumisesta koulussa vastaa johtohenkilökunta. Myöskin vastaavasti 

mahdollisten jännitteisten ja vaikeiden tilanteiden purkamisen mahdollistamisen 

vastuu pitäisi olla myös johdolla (Cantell, 2011, s. 50–53). 

Viime vuosina perehdyttäminen on noussut enemmän keskusteluun, ja 

esimerkiksi Suomen Opettajaksi Opiskelevien Liitto SOOL ry on laatinut 
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suositukset uuden opettajan perehdytykselle (SOOL, 2019). Myös Guarino ja 

kollegat (2006, s. 201) havaitsivat, että mentoroinnilla ja kollegoiden välisellä 

yhteistyöllä on heikentävä yhteys ammatinvaihtoon erityisesti tuoreiden 

opettajien osalta. Heikkinen ja kollegat (2008, s. 206–207) toteavat, että 

mentoroinnilla on mahdollisuus parantaa etenkin uusien opettajien asemaa ja 

toivottavasti näin vähentää alalta pakenevien määrää. 

Yleinen syy opettajien alanvaihdolle on myös liian alhainen palkkataso. 

(Guarino ym., 2006, s. 192–194; Ingersoll, 2001, s. 521; Odland & Ruzicka, 2009, 

s. 19.) Matala palkka vaikuttaa tyytymättömyyteen työssä, ja esimerkiksi Webbin 

ja kumppaneiden (2004, s. 178) tutkimuksessa suurin osa oli sitä mieltä, että 

palkkaus olisi ratkaiseva syy ammatin vaihtamiselle. Opettajan palkkatasoa ei 

pidetä kovinkaan hyvänä (Goller ym., 2019, s. 244; Gonzalez ym., 2008, s. 7–8). 

Erityisesti niillä alueilla, joilla opettajien työmäärä on suuri tai eläminen on kallista, 

olisi suotuisaa saada korkeampaa palkkaa. Pätevät ja työstään hyvin suoriutuvat 

opettajat pysyisivät opettajan ammatissa korkeamman palkkauksen avulla. 

(Webb ym., 2004, s. 176–177.)  

Opettajien työmäärä on lisääntynyt viimeisimpinä vuosina (Cantell, 2011, s. 

6; Webb ym., 2004, s. 172–173). Opettajan harteille kasaantuvat työtehtävät 

kasvavat jatkuvasti, ja näin ollen työolosuhteet koetaan raskaiksi (Kiviniemi, 

2000, s. 83–85). Kasvaneen työmäärän sekä työtehtävien laajenemisen nähdään 

aiheuttavan stressiä ja johtavan jopa uupumiseen (Syrjäläinen, 2002, s. 91–92; 

Webb ym., 2004, s. 183). Myös Salmela-Aron ja kumppaneiden (2019) 

tutkimuksen mukaan suuri työmäärä ja kasvavat luokkakoot olivat yhteydessä 

hallinnan tunteen menettämiseen luokassa. Tämä oli yhteydessä uupumuksen 

kanssa, joka taas kertoo huonoista työolosuhteista. Lisäksi käytettävissä olevien 

resurssien määrä on vähentynyt ja siten vaikeuttanut opettajien työtä (Heikkinen 

ym., 2020, s. 31) ja koulujen työrauhan häirintä on saanut opettajan 

perustehtävän hämärtymään ja opettajat palamaan loppuun (Syrjäläinen, 2002, 

s. 12). Työolosuhteet kehittyvät, eivätkä lainkaan hyvään suuntaan. Resurssien 

puute ja ristiriitaiset odotukset opetuksen suhteen saavat opettajat miettimään 

alanvaihtoa. (Räsänen ym., 2020, s. 838.) 

Koulussa kollegoilta sekä oppilaiden vanhemmilta saatu tuki auttaa 

opettajaa jatkamaan työssään, mutta puuttuva tuki voi sitä vastoin saada 

opettajan kokemaan turhautumista (Sargent & Hannum, 2005, s. 182; Skaalvik & 
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Skaalvik, 2011, s. 1031). Koulun ja kodin välinen yhteistyö on muuttunut, ja 

huoltajien odotukset ja vaatimukset opettajaa ja koulua kohtaan ovat kasvaneet 

(Cantell, 2011, s. 174–175, s. 179–182). Opettajan odotetaan saavan lapsi kuriin, 

vaikka vanhemmat eivät itsekään saisi lastaan kuriin (Benham Tye & O’Brien, 

2002, s. 29). Kunnioitus opettajia kohtaan on vähentynyt vuosien aikana, ja osa 

vanhemmista on yhä kriittisempiä koulun ja opettajan työtä kohtaan, toisinaan 

jopa uhkaavia (Kiviniemi, 2000, s. 78; Webb ym., 2004, s. 181).  

Opettajan työkuva ja työolosuhteet ovat muuttuneet merkittävästi. Mukaan 

on tullut niin lisääntyvää yhteistyötä kodin ja koulun välillä, muuttuneet 

oppimiskäsitykset, yhteiskunnalliset muutokset ja niihin vastaaminen sekä uusia 

työtehtäviä, jotka vievät aikaa opettamiselta. Nämä muutokset ovat henkisesti 

raskaita, ja voivat johtaa ylikuormittumiseen ja jopa työkyvyn alenemiseen. (Aho, 

2011, s. 21.) 

Myös oppilaiden käyttäytymiseen liittyvät tekijät vaikuttavat olevan tärkeitä 

tekijöitä alan vaihtamiselle. Monesti iso osa työajasta ja opettajan omasta 

energiasta kuluu opettamisen ja ohjaamisen sijaan oppilaiden ongelmien 

selvittämiseen. Erityisesti vastavalmistuneille opettajille luokan hallinta on 

vaikeaa, sillä luokanhallintataidot kehittyvät vasta kokemuksen kautta. (Benham 

Tye & O’Brien, 2002, s. 29; Fontaine ym., 2012, s. 391; Gonzalez ym., 2008, s. 

7.) 

Oppilaiden huono käyttäytyminen luokassa näyttäytyi myös Webbin ja 

kumppaneiden (2004) tutkimuksessa toiseksi suurimpana poispäin vievänä 

tekijänä opettajan työssä. Inkluusion toimimattomuus nousi yhdeksi tekijäksi 

työrauhaongelmien taustalla. Suurin stressin aiheuttaja opettajan työssä on 

nimenomaan oppilaat. Ongelmallinen häiriökäyttäytyminen ja levottomuus on 

lisääntynyt kouluissa, mikä aiheuttaa opettajille kokonaisvaltaisemman ja 

vaativamman kasvatuksellisen tehtävän. Opettajan työajasta iso osa kuluu 

opettamisen sijaan kasvatuksellisissa tehtävissä, jotka ovat myös vaikeutuneet 

viimeisten vuosien aikana. (Kiviniemi, 2000, s. 126; Webb ym., 2004, s. 179–

180.)  

Nykypäivänä oppilaat tulevat hyvin erilaisista lähtökohdista ja taustoista 

luokkaan. Heillä on myös erilaiset lähtötasot ja erilaisia oppimisvaikeuksia tai 

henkisiä ongelmia. (Stenberg, 2011, s. 115–118.) Erityisesti vastavalmistuneet 

opettajat kokevat, ettei opettajankoulutus valmista riittävästi työhön, jossa täytyy 
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kohdata oppimisvaikeuksia, käytösongelmia sekä muita erityistarpeita (Fontaine 

ym., 2012, s. 391). Kurinpito on monesti uuden opettajan heikko kohta, ja 

luokassa syntyvät tilanteet täytyy hoitaa oppimalla ne yrityksen ja erehdyksen 

kautta. Oppilaiden huono käyttäytyminen voi vaikuttaa opettajien asenteisiin 

ammattiaan kohtaan, ja usein häiriökäyttäytymisen korjaaminen jää yksin 

opettajan vastuulle (Gonzalez ym., 2008, s. 7). Kouluissa myös esiintyy entistä 

enemmän tilanteita, joissa oppilaat jopa uhmaavat opettajia ja 

toimintamenetelmiä koulussa (Kiviniemi, 2000, s. 128–130). Oppilaiden 

ongelmakäyttäytyminen tekee opettajien työstä uuvuttavampaa ja vähemmän 

miellyttävää (Webb ym., 2004, s. 179–180).  

Viime vuosina kouluissa on yleistynyt inkluusio, jossa erityisen tuen tarpeen 

oppilaita sijoitetaan yleisopetuksen luokkiin. Suuri osa opettajista kokee, että 

heidän mahdollisuutensa opettaa oppilaita tehokkaasti ovat vähentyneet 

inkluusion seurauksena, ja se on hyvin stressaavaa (Forlin, 2001, s. 241). 

Oppilaisiin liittyvät syyt sekä työolosuhteet vaikuttavat liittyvän toisiinsa. 

Johnsonin ja Birkelandin (2003) tekemässä tutkimuksessa esimerkiksi havaittiin, 

että opettajien, joilla on tunne sekä onnistumisesta oppilaidensa kanssa että 

esihenkilöiden sekä koulun tarjoamaa apua ja tukea opetukseen, on havaittu 

todennäköisemmin pysyvän opettajan ammatissa ja samassa koulussa. 

Työolosuhteiden huomioon ottamisella saattaa olla heikentävää vaikutusta 

oppilaista johtuvaan työpaikan vaihtamiseen (Loeb ym., 2005, s. 66). Useat 

edellä esitellyistä tekijöistä linkittyvät toisiinsa, ja niiden yhteisvaikutuksella on 

suurempi merkitys opettajan ammatinvaihtoon kuin samoilla tekijöillä yksinään. 

Henkilökohtaisilla syillä on myös osaltaan merkittävä vaikutus opettajan 

työpaikan jättämiseen (Elfers ym., 2006, s. 98; Odland & Ruzicka, 2009, s. 18). 

Henkilökohtaisilla syillä viitataan niihin tekijöihin, joihin koulu ei omalla 

toiminnallaan pysty juurikaan vaikuttamaan. Yksi syy voi olla halu kokea jotain 

uutta, halu vaihtaa alaa tai esimerkiksi muuttunut perhetilanne. (Elfers ym., 2006, 

s. 98.) Myös opettajiin ja kouluun kohdistuvat odotukset ovat kasvaneet, ja monet 

näistä ovat yli-inhimillisiä. Opettajat joutuvat monesti jopa ilman ulkopuolista 

tukea, lisäkouluttautumista ja resursseja ottamaan vastaan työn muutokset ja 

sopeutumaan niihin. (Aho, 2011, s. 18.)  

Ammatilliseen kehittymiseen liittyvissä tekijöissä taas tutkitaan 

opettajankoulutuksen vastaavuutta työelämään. Fontainen ja kumppaneiden 
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(2012, s. 393–395) tekemän tutkimuksen mukaan opettajankoulutuksesta saadut 

tiedot erilaisista oppijoista ja heidän erityistarpeistaan eivät riittävän tehokkaasti 

muutu käytännöiksi luokassa. Opettamisen teoriaa ja sen tärkeyttä ja tarkoitusta 

opetetaan kyllä opettajankoulutuksessa, mutta vasta käytännön työn kautta ja 

ensimmäisen työpaikan avulla voidaan oppia arvioimaan oppilaiden osaamista ja 

vastaamista heidän tarpeisiinsa. Vastavalmistunut opettaja monesti saa vasta 

työn kautta luottamusta omiin taitoihinsa. Opettajan työn aloittamiseen liittyy 

monia tekijöitä, joista aloittelevalla opettajalla ei ole aavistustakaan, mutta 

samalla heiltä jo vaaditaan taitoja ja kykyä tehdä näitä asioita. (Blomberg, 2008, 

s. 50; Jokinen & Sarja, 2006, s. 187.) Kiviniemen (2000, s. 186–188) 

tutkimuksessa toivottiin myös opettajankoulutuksen jatkossa hahmottavan 

uudenlaista, käytännöllisempää suhdetta opetustyöhön. Opettajankoulutuksella 

nähdään olevan edessään paineet uudistumiselle, ja sen tulisi jalkautua 

koulumaailmaan opettajien rinnalla kulkijaksi ja kasvatustehtävän tukijaksi.  

3.3 Opettajan työssä jaksamisen merkitys 

Opettajien työhyvinvoinnin ongelmat ja opetustyön kuormittavuus ovat 

lisääntyneet viime vuosien aikana (Onnismaa, 2010, s. 15). Työnkuva on 

muuttunut merkittävästi ja opettajat palavat loppuun (Stenberg, 2011, s. 133). 

Työhyvinvoinnin puute lisää myös tyytymättömyyttä työhön. Opettajan 

tyytymättömyys työhön on läheisesti yhteydessä työpaikan vaihtamisen aikeisiin 

(Sargent & Hannum, 2005, s. 175). Epäkohtia työn eri alueilta on helppo löytää, 

jos omaa työ koetaan turhauttavaksi. Työolosuhteet vaikuttavat olennaisesti 

opettajien työssä viihtymiseen. Työolosuhteisiin kuuluu työympäristön ja 

oppilaiden kanssa vuorovaikuttamisen lisäksi suhteet kollegoihin ja 

työympäristöön. (Jokinen ym., 2013, s. 43.) Haastavissa tilanteissa koetaan 

todennäköisemmin neuvottomuutta, mikäli opettaja ei pysty turvautumaan 

työyhteisöönsä ja kollegoihinsa (Smith & Ingersoll, 2004, s. 682). Ammattia 

vaihtaneet olisivat Almialan (2008, s. 132) tutkimuksen mukaan kaivanneet 

työympäristöön enemmän yhteisöllisyyttä, yhteistä suunnitteluaikaa sekä 

ongelmien pohtimista yhdessä. 

Opetusalan Ammattijärjestön teettämä työolobarometri vuodelta 2017 

kertoo omaa huolestuttavaa tarinaansa opettajien työssä jaksamisesta. 
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Opettajien tyytyväisyys työhön sekä työhön syventyminen ovat heikentyneet 

suomalaisen työelämän keskiarvon alle (OAJ, 2018, s. 26). Opettajien työmäärä 

on kasvanut, ja sitä koetaan olevan usein liikaa. Myös työviikot ovat venyneet ja 

yli puolet opettajista tekevät töitä myös viikonloppuisin. (OAJ, 2018, s. 6–8, s. 26.) 

Stressin määrä opettajan työssä on selkeästi korkeampi, kuin keskimäärin 

suomalaisessa työelämässä. Useat opettajat kokevat myös usein olevansa 

poikkeuksellisen väsyneitä. (OAJ, 2018, s. 19.) Pitkittynyt stressi on haitallista, 

sillä se voi lisätä esimerkiksi riskiä kokea masennusoireita (Steinhardt ym., 2011). 

Stressillä on myös havaittu olevan yhteys todennäköisyyteen vaihtaa toiseen 

työhön (Klassen & Chiu, 2011).  

Korkeampaan työuupumukseen on yhteydessä Santavirran ja 

kumppaneiden (2007) mukaan myös korkeammat työn vaatimukset sekä 

alhaisempi päätösvalta. Myös Aho (2011) on tutkinut opettajien työhyvinvointia ja 

jaksamista työssä. Hänen tutkimuksensa mukaan lisääntynyt työmäärä saa 

opettajat huomaamaan, etteivät he enää kykene vastaamaan oppilaiden 

tarpeisiin ja pitämään yllä opetusta, mikä johtaa lopulta työuupumukseen (Aho, 

2011, s. 19). Loppuun palaneet opettajat voivat jopa kadottaa halunsa 

työskennellä sekä merkityksellisyyden tunteen työhön liittyen (Laursen, 2006, s. 

122). 

Opettajien työssä viihtyminen on tärkeää myös siksi, että opettajien usein 

tapahtuva työpaikan vaihtaminen vaikuttaa kielteisesti myös koulun ilmapiiriin 

sekä oppimistuloksiin (Kelly & Northrop, 2015, s. 648; Steinhardt ym., 2011, s. 

420). Opettajan kuormittuneisuuden on havaittu olevan yhteydessä kielteisesti 

oppilaiden akateemisiin taitoihin, motivaatioon sekä sosiaalisiin taitoihin (Arens & 

Morin, 2016; Klusmann ym., 2016; Pakarinen ym., 2010; Siekkinen ym., 2013). 

Opettajien työhyvinvointi ja työssä viihtyminen ei ole siis aivan merkityksetöntä. 

Opettajien työssä selviytymiseen liittyvät tekijät on jaoteltu Ahon (2011, s. 

92) mukaan seitsemään ryhmään: ”oppilaat, vanhemmat, kollegat, rehtori, 

toiminta- ja keskustelukulttuuri, ikä sekä muuttunut ja laajentunut työnkuva”. 

Nämä tekijät ovat samankaltaisia myös Odlandin ja Ruzickan (2009) tekemän 

tutkimuksen kanssa tekijöistä, jotka saavat opettajan vaihtamaan alaa. On myös 

esitetty, että vaikka opettaja olisi motivoitunut ja kiinnostunut työstään, hän voi 

silti uupua tai jopa siirtyä muihin tehtäviin. Joidenkin tutkimusten mukaan juuri 

motivoituneimmat opettajat ovat vaarassa uupua työssään. (Hakanen, 2006; 
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Kaunisto, 2014, s. 60.) Työn imun ja työuupumuksen välillä on jännitteinen 

yhteys. Työn rasitustekijät heikentävät työn imua, kun taas työn resurssitekijät 

lisäävät sitä. (Hakanen, 2005, s. 239.) Yleinen tyytymättömyys työhön, johon 

myös työssä viihtyminen yhdistetään, näyttäytyy tärkeänä syynä opettajan 

ammatin jättämiselle (Pallas & Buckley, 2012, s. 47). Niin kuin muillakin 

ammattialoilla, myös opettajilla on oikeus olla uupumatta työssään ja nauttia sen 

tekemisestä. Hyvinvoivat opettajat myös suoriutuvat työssään paremmin ja 

saavat innostuksen tarttumaan oppilaisiinkin. (Hakanen, 2006, s. 41.) 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tutkimuksen tarkoituksena on kuvata luokanopettajien ja luokanopettajaksi 

opiskelevien käsityksiä luokanopettajan ammatin houkuttelevuudesta ja siihen 

vaikuttavista tekijöistä. Tutkin käsityksiä, joita tutkittavilla on liittyen sekä 

ammatinvalintaan että ammatinvaihdon harkintaan. Tutkimukseni on laadullinen, 

sillä sen tarkoituksena on ymmärtää tutkittavien esittämiä näkemyksiä ja 

kokemuksia (ks. Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 54).  

4.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkimustehtävänä on selvittää, millainen luokanopettajan ammatin vetovoima 

on ja mistä tekijöistä se koostuu. Vetovoiman käsitän liittyvän sekä niihin 

tekijöihin, jotka saavat yksilön valitsemaan ammatin, mutta myös niihin tekijöihin, 

jotka työssä pitäisi olla eri tavalla, jotta siinä pysyttäisiin. Olen siis kiinnostunut 

tekijöistä, jotka vaikuttavat päätökseen hakeutua luokanopettajaksi ja toisaalta 

tekijöihin, jotka saavat luokanopettajaksi valmistuneen tai pian valmistuvan 

vaihtamaan alaa. Näiden ajatusten pohjalta muotoutuivat tutkimuskysymykseni: 

1. Mitkä tekijät vaikuttavat luokanopettajaksi hakeutumiseen? 

2. Mitkä tekijät vaikuttavat harkintaan ammatinvaihdosta? 

Opettajien alanvaihto ja opettajapula ovat todellisia ongelmia monissa 

maissa (European Comission, 2013; OECD, 2005, s. 5; Scheopner, 2010, s. 

261–277). Jokisen ja kollegoiden (2013, s. 35–36) mukaan ammattia vaihtaneita 

opettajia on Suomessa reilu 10 prosenttia ja sitä harkitsevia jopa viidennes. 

Opettajien, jotka harkitsevat ammatin vaihtoa, määrä on kasvanut Suomessakin. 

On siis tarpeen tutkia tekijöitä, jotka saavat luokanopettajaksi opiskelevan tai jo 

valmistuneen harkitsemaan ammatin vaihtoa.  

Opettajankoulutukseen hakeutumisen motiiveja on tarpeellista tutkia siksi, 

että epäonnistunut uravalinta voi olla syynä työtyytymättömyydelle (Räisänen, 

1996, s. 106). Työtyytymättömyys taas voi ennustaa ammatinvaihdon harkintaa 
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(Sargent & Hannum, 2005). On myös mielenkiintoista selvittää, onko 

opettajankoulutukseen hakeutuminen lähinnä yksilön omista mielenkiinnoista 

johtuvaa, vai vaikuttaako siihen myös jotkin ulkoiset seikat. 

Opettajien ammatin vaihtoa edesauttavia tekijöitä puolestaan on tärkeää 

tutkia, sillä niitä ymmärtämällä voidaan suunnitella toimenpiteitä, jotka saisivat 

opettajat pysymään työssään. Vaikka opettajapula on todellinen lähinnä muissa 

maissa, tilanne on etenemässä Suomessakin. Eri maiden tilanteita ei voida 

suoraan suhteuttaa Suomen tilanteeseen erilaisten yhteiskuntien ja kulttuurien 

vaikutuksen vuoksi, joten on tärkeää tutkia ilmiötä juuri Suomen kontekstissa. 

Tutkimustulosten avulla voidaan ymmärtää alanvaihdon harkintaan johtavia syitä 

ja siten ennakoida myös tulevaisuuden opettajien tarpeita, jotta Suomessa olisi 

myös tulevaisuudessa hyvinvoivia ja työstään pitäviä korkeasti koulutettuja 

opettajia. 

4.2 Tieteenfilosofiset lähtökohdat 

Tutkimukseni tarkoituksena on ymmärtää tutkittavien subjektiivisia kokemuksia 

tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä ja tuottaa niiden avulla merkityksellisiä 

johtopäätöksiä ja tuloksia. Maailma välittyy kokemusten ja aistihavaintojen 

välityksellä meille, ja jokaisella meistä on oma ainutlaatuinen suhteemme 

erilaisiin asioihin. Kokemukset rakentuvat taas erilaisia merkityksistä, ja ne ovat 

luonteeltaan sekä yksilöllisiä että yhteisöllisiä. (Laine, 2018, s. 25–26.) 

Tarkoituksena on kuvata ja ymmärtää syitä ilmiön taustalla laadullisin 

menetelmin. Tutkimukseni keskittyy tutkittavien elämismaailmaan ja siihen 

liitettyihin kokemuksiin. (Ronkainen ym., 2014, s. 82–83.) 

Tutkimukseni tieteenfilosofinen lähtökohta on fenomenologiassa, sillä pyrin 

ymmärtämään ihmisen yksilöllistä kokemusta ja siihen liitettyjä merkityksiä 

(Laine, 2018). Fenomenologian määritteleminen tarkasti ei ole kovinkaan 

yksinkertaista, jos mahdollistakaan. Fenomenologia on kiinnostunut 

todellisuudesta kokemuksena ja koettuna. Tuloksena kuvataan sitä, mikä on 

ilmiölle olennaisinta ja välttämättömintä. (Perttula, 2012, s. 319, s. 331.) 

Kokemus on käsitteenä hyvin hankala ja monimerkityksellinen. 

Tutkimuksen tarkastelun kohteena on kokemusten sisällöt sekä niiden 

teemoittelu ja jäsentely. Fenomenologian avulla voidaan siis tutkia kokemuksia 
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ja niihin liitettyjä merkityksiä. (Kukkola, 2018, s. 41–42.) Kokemusta tutkittaessa 

on tärkeää huomioida, että tutkijan aiemmat kokemukset vaikuttavat 

väistämättäkin työhön. Niistä ei tarvitse pyrkiä vapaaksi, vaan ne on tiedostettava 

ja päästävä hyödyntämään tutkimuksessa. (Tökkäri, 2018, s. 65.)  

Yksilöiden elämät ja kokemusmaailmat nähdään ainutlaatuisina ja 

jatkuvasti muuntuvina. Tästä johtuen myös kokemuksia koskeva tutkimuskin on 

yksilöllistä ja muuttuvaa. (Tökkäri, 2018, s. 66.) Fenomenologia pohjautuu myös 

ajatukseen, että ihmisyksilöt ovat kuitenkin myös yhteisöllisiä pohjimmiltaan. 

Merkitykset, joita kokemusten kautta pyritään tavoittamaan ovat luonteeltaan 

myös yhteisöllisiä ja jaettuja. Yksilöt ovat osa yhteiskuntaan, ja jokaisen yksilön 

kokemusten voidaan tämän vuoksi ajatella kertovan jotain myös yleisesti. (Laine, 

2018, s. 27–28.) 

4.3 Aineistonkeruu ja aineiston kuvaus 

Aineisto kerättiin avoimia kysymyksiä sisältävällä kyselylomakkeella, joka jaettiin 

Alakoulun aarreaitta -nimiseen Facebook-ryhmään. Ryhmässä on yli 40 tuhatta 

jäsentä, ja sen tarkoituksena on muun muassa toimia väylänä opettajille hyvien 

ideoiden vaihtamiseen ja opetusvinkkien etsimiseen. Kysymykset olivat ”mitkä 

olivat suurimmat syysi alun perin hakeutua opiskelemaan luokanopettajaksi?” ja 

”mitkä ovat suurimmat syysi alanvaihdolle tai sen harkinnalle?”. Jälkimmäinen 

kysymys kysyttiin vain niiltä vastaajilta, jotka kertoivat harkinneensa alanvaihtoa 

tai eivät olleet varmoja, haluavatko toimia luokanopettajana valmistumisensa 

jälkeen. 

Kyselylomake sisälsi avoimien kysymysten lisäksi muutaman 

monivalintakysymyksen sekä taustatietoja. Taustatietoina kerättiin vastaajan 

rooli (luokanopettaja vai opiskelija), ikä sekä sukupuoli. Vastaajilta kysyttiin lisäksi 

joko kokemusta luokanopettajana toimisesta (vuosina) tai opintojen vaiheesta 

(vuosikurssi). Avoimet kysymykset käsittelivät vastaajien näkemyksiä ja 

kokemuksia siitä, mitkä tekijät vaikuttavat halukkuuteen vaihtaa alaa ja mitkä 

tekijät saivat vastaajan alun perin hakeutumaan luokanopettajakoulutukseen. 

Kyselylomake valikoitui aineistonkeruun muodoksi, sillä sen avulla pystyin 

tavoittamaan suuren joukon luokanopettajia ja luokanopettajaksi opiskelevia 

vaivattomasti ja tehokkaasti. Keräämällä aineiston verkkolomakkeella, pyrin 
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tekemään vastaamisesta myös mahdollisimman yksinkertaista osallistujille. 

Kyselylomakkeen hyvä puoli on, ettei tutkija voi vaikuttaa omalla läsnäolollaan 

vastauksiin. Tutkittavalla on myös mahdollisuus vastata kysymyksiin 

ajankohtana, joka hänelle sopii parhaiten sekä miettiä rauhassa vastauksiaan. 

(Valli, 2018, s. 85.) 

Verkossa toteutettaviin kyselyihin on suhtauduttava jossain määrin 

varauksella. Kyselyni oli julkisesti esillä suuressa ryhmässä, jossa periaatteessa 

voi olla jäsenenä myös muita, kuin opetusalalla toimivia henkilöitä. On siis 

mahdollista, että kyselyyni vastasi henkilöitä, jotka eivät kuulu tutkimusjoukkooni 

tai, että joku olisi vastannut useamman kerran. Tämä luonnollisesti heikentäisi 

tutkimuksen luotettavuutta. Vastaaminen perustui vapaaehtoisuuteen, eivätkä 

tutkimukseen osallistuneet saaneet vastaamisestaan esimerkiksi taloudellista 

hyötyä, joten pidän epätodennäköisenä vakavien väärinkäytösten 

mahdollisuutta. 

Pro gradu -tutkielmani laajuudessa aineisto kertyi hyvin nopeasti, melkein 

liiankin nopeasti. Kysely oli avoinna vain muutaman tunnin, minkä aikana 

vastauksia tuli yhteensä 263 kappaletta. Koska tutkielmani on luonteeltaan 

laadullinen, olisi suuremman vastausmäärän analysoiminen koitunut 

haasteelliseksi, joten suljin lomakkeen saman päivän iltana. Sähköisen 

kyselylomakkeen käyttö tässä tutkimuksessa oli siis erittäin onnistunut. Suuri ja 

nopea vastaajamäärä myös osaltaan kertoo tutkimuksen tarpeellisuudesta sekä 

ajankohtaisuudesta. 

Kyselylomaketta käytettäessä ei ole samantekevää, mitä lomakkeella 

kysytään (Valli, 2018, s. 81). Tutkijan on siis tiedettävä, minkälaista tietoa 

kysymyksillä haetaan. Lomakkeen testaaminen ennen varsinaisen aineiston 

keräämistä on välttämätöntä, sillä kokeilemalla voidaan tarkistaa lomakkeen 

toimivuus ja kysymysten muotoilua voidaan vielä korjata. Testasin lomakkeen 

ennen sen laittamista eteenpäin opiskelijatovereillani, ja saadun palautteen 

pohjalta uskalsin edetä aineiston keruussa eteenpäin. Kyselylomakkeessa tulee 

olla tarkkana sanamuodoissakin, sillä ne eivät voi olla liian epämääräisiä tai 

johdattelevia (Valli, 2018, s. 81–82). 

Kerätty aineisto piti sisällään yhteensä 263 tutkittavan vastaukset. 

Sukupuolijakauma vastaajien kesken oli selkeästi vinoutunut, sillä 250 vastaajista 

kertoi olevansa naisia. Miehiä oli 10 ja ”muu tai en halua sanoa” 3 henkilöä. 
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Ikäjakauma vastaajien kesken oli tasapuolisempi, kuten taulukosta 1 voi havaita. 

Taulukkoon 2 on koottu vastaajien lukumäärät vuosikurssin (vsk) tai 

työkokemuksen mukaan jaoteltuna, riippuen onko vastaaja opiskelija vai 

valmistunut opettaja.  

TAULUKKO 1. Vastaajien ikäjakauma 

Vastaaja Kaikki 
Alle 26-
vuotiaat 

26–30-
vuotiaat 

31–40-
vuotiaat 

41–50-
vuotiaat 

51-
vuotiaat 

tai yli 

Opiskelijat 101 78 15 7 0 1 

Opettajat 162 14 46 39 37 26 

Yhteensä 263 92 61 46 37 27 

TAULUKKO 2. Vastaajien määrä vuosikurssin tai työkokemuksen mukaan 

Vuosikurssi 1. vsk 2. vsk 3. vsk 4. vsk 5. vsk 
6. vsk 
tai yli 

Opiskelija 10 9 18 28 27 9 

Työkokemus 
alle 

vuosi 
1–3 

vuotta 
4–10 
vuotta 

yli 10 
vuotta 

yli 20 
vuotta 

 

Opettaja 20 41 42 36 23  

 

Yhtenä kysymyksenä kartoitettiin, kuinka moni luokanopettajista on joko 

harkinnut alanvaihtoa tai jo vaihtanut alaa. Luokanopettajista (n=162) yli puolet, 

56 prosenttia oli harkinnut tai jo vaihtanut alaa. Vastaavasti 

luokanopettajaopiskelijoita kysyttiin, haluavatko he valmistuttuaan yhä 

luokanopettajiksi. Opiskelijoista (n=101) 11 prosenttia ei halunnut toimia ja 20 

prosenttia ei osannut sanoa, haluavatko luokanopettajiksi. Koen, että aineistoni 

antaa kattavan kuvan niin luokanopettajakoulutukseen hakeutumisen syistä kuin 

luokanopettajan ammatin varjopuolista, jotka vaikuttavat alanvaihdon harkintaan.  

Tutkimus toteutettiin hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti (ks. 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta [TENK], 2012). Aineisto kerättiin täysin 

anonyymisti verkkolomakkeella, eikä siihen tallentunut vastaajista mitään 

tunniste- tai henkilötietoja. Tutkittavat osallistuivat tutkimukseen täysin 

vapaaehtoisesti, eikä heitä millään tavalla pakotettu tai ohjeistettu osallistumaan 
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tutkimukseen. Tutkittavilla oli tiedossaan ennen lomakkeelle vastaamista, mihin 

tarkoitukseen heidän vastauksiaan käytetään.  

4.4 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

Aineiston analyysiin hyödynnän tässä tutkimuksessa laadullista aineistolähtöistä 

sisällönanalyysia. Aineistoa on sisällönanalyysillä mahdollista analysoida 

systemaattisesti ja puolueettomasti. Tiivistetyn kuvauksen luominen tutkittavasta 

ilmiöstä on tavoitteenani. Sisällönanalyysissä tärkeää on pystyä etsimään 

tekstistä myös merkityksiä, eikä vain esitellä aineistoa kuvailevasti ilman 

syvempiä johtopäätöksiä. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 87.) Tavoitteena on 

muuttaa iso määrä tekstiä järjestykseen ja tehdä niistä tiivis yhteenveto. 

Sisällönanalyysi edellyttää reflektointia ja tutkijalle muodostuu näin nopeasti oma 

ymmärrys aineistoonsa. (Erlingsson & Brysiewicz, 2017, s. 93–99.) Sillä voidaan 

siis analysoida ja tutkia asioiden ja tapahtumien seurauksia, yhteyksiä sekä 

merkityksiä (Schreier, 2012, s. 1). 

Sisällönanalyysi voidaan toteuttaa lähes mitä tahansa kirjalliseen muotoon 

saatetulle tekstille (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 87). Tässä tutkimuksessa käytin 

sisällönanalyysia kirjoitettujen vastausten analysointiin. Tällä tapaa sain esiin 

luokanopettajien ja luokanopettajaopiskelijoiden antamia merkityksiä ja 

kokemuksia heidän ammatistaan ja sen vetovoimasta näkyviin aineistostani. 

Vaikka kyselylomakkeita useimmiten käytetäänkin määrällisen tutkimuksen 

aineistonkeruuna, voidaan niitä hyödyntää myös laadullisessa tutkimuksessa, 

kuten Valli (2018) huomauttaa.  

Sisällönanalyysiin liittyy oma sanastonsa, ja eri vaiheissa voidaan puhua 

erilaisin termein. Termit tiivistäminen, pelkistäminen, koodit ja luokittelu liittyvät 

tiiviisti toisiinsa. Tiivistäminen tai pelkistäminen on sisällönanalyysissä tärkeää, 

koska sillä tavalla aineistosta saadaan irti kaikki oleellinen. Koodeilla tarkoitetaan 

jotakin nimitystä, jolla voidaan tunnistaa jokin ominainen piirre, joka aineistossa 

esiintyy. Koodit nimetään itse yleensä yhdellä tai kahdella sanalla. (Hsieh & 

Shannon, 2005, s. 1279; Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 91–95.) Seuraavassa 

vaiheessa tutkija muodostaa luokkia ryhmitellen yhteen ne koodit, jotka liittyvät 

toisiinsa joko sisältönsä tai jonkin kontekstin kautta. Mikäli koodeja on runsaasti, 

voidaan niihin luoda vielä alaluokkia. (Erlingsson & Brysiewicz, 2017, s. 93–99.) 
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Usein sisällönanalyysiä käytetään, kun tarvitaan tietoa jostain tietystä 

ilmiöstä (Schreier, 2012, s. 2–3). Tutkimuksessani tutkittavana ilmiönä on löytää 

syitä, miksi luokanopettajan ammattiin hakeudutaan ja toisaalta syitä, miksi 

luokanopettajat harkitsevat alanvaihtoa. Vaiheittain eteneminen oli tärkeää tietoa 

etsiessäni. Analyysimenetelmä perustuu tulkinnalle ja päättelylle, jossa etenen 

kokemusperäisestä aineistosta kohti käsitteellisempää näkemystä tutkimastani 

ilmiöstä (ks. Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 95).  

Aloitin analyysin tutustumalla kyselylomakkeiden vastauksiin ja pohtien 

valitun analyysimenetelmän sopivuutta. Luin aineistoa läpi useampia kertoja, 

jotta sain paremman käsityksen siitä, mitä aineisto minulle kertoo (Erlingsson & 

Brysiewicz, 2017, s. 94). Luettuani aineistoa läpi, ja saatuani siitä alustavan 

kuvan, lähdin pelkistämään eli redusoimaan vastauksia yksittäisiksi lauseiksi tai 

sanoiksi. Tässä vaiheessa analyysiä minulla oli yhteensä 415 merkitystä 

alanvaihtoon liittyen ja 544 merkitystä alalle hakeutumiseen liittyen. Tutkija 

tunnistaa tässä kohtaa analyysiä tiettyjä sanoja tai tilanteista, jotka tulevat esille 

useamman kerran aineistosta (Hsieh & Sannon, 2005, s. 1283; Tuomi & 

Sarajärvi, 2018, s. 92). Omasta aineistostani löytyi samankaltaisia syitä ja 

tilanteita, jotka nousivat esiin useammin. Redusoinnin yhteydessä loin taulukon, 

johon kirjasin pelkistetyt vastaukset ylös helpottaakseni aineistoni käsittelyä (ks. 

taulukko 3).  

TAULUKKO 3. Redusoinnin esimerkki 

Alkuperäisilmaus Redusointi 

”Oma inspiroiva opettaja. Pidän 
myös esillä olemisesta ja lasten 

kanssa työskentelystä. Mielestäni 
kyseessä on tärkeä työ.” 

Oma opettaja 
Esillä oleminen 

Lasten kanssa työskentely 
Tärkeä työ 

”Vanhempien kanssa kommunikointi 
on hyvin kuormittavaa ja kaikki 

ylimääräinen työ, mitä täytyy tehdä 
opetustyön lisäksi. Työhön kuluva 

energia ja palkka eivät ole ollenkaan 
tasapainossa.” 

Haastavat vanhemmat 
Kuormittava työ 

Muu kuin opetustyö 
Huono palkka 

  

Seuraavassa vaiheessa ryhdyin ryhmittelemään eli klusteroimaan aineistoa ja 

luomaan ilmaisuista alaluokkia. Lähdin liikkeelle redusoidusta aineistostani. 
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Rakentamani taulukko auttoi minua ryhmittelyssä, sillä pelkistettyjä ilmauksia oli 

yhteensä 959 kappaletta. Kävin läpi aineistostani alkuperäisilmaukset ja etsin 

niistä samankaltaisuuksia ja eroavaisuuksia. Samaa ilmiötä käsittelevät 

ilmaukset yhdistin ryhmiin, jolloin sain aikaan alaluokkia. Nimesin nämä alaluokat 

niitä kuvaavilla piirteillä tai ominaisuuksilla. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 91–95.) 

Ryhmittelyvaiheessa aineistosta syntyi alaluokkia koulutukseen hakeutumiseen 

sekä alan vaihtamisen harkintaan liittyen. Alaluokkia olivat esimerkiksi halu 

työskennellä lasten kanssa, monipuolinen työ ja omien vahvuuksien käyttämisen 

mahdollisuus sekä toisaalla huono palkka, riittämättömyyden tunne ja suuret 

luokkakoot. Klusteroinnin ideana on luoda pohjaa tutkimukselle ja löytää 

olennaisimmat käsitteet tutkittavaan ilmiöön liittyen. Ryhmittelyä ja luokittelua 

jatketaan yhdistämällä alaluokkia yläluokiksi ja niitä edelleen pääluokiksi. (Tuomi 

& Sarajärvi, 2018, s. 93–94.) 

Ryhmittelyn jälkeen siirryin viimeiseen analyysin vaiheeseen, eli 

abstrahointiin, aineiston käsitteellistämiseen. Klusteroinnin katsotaan olevan osa 

abstrahointia Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 94) mukaan, joten näiden 

vaiheiden erottaminen toisistaan voi olla haastavaa. Abstrahointia jatkoin 

yläluokkiin ja pääluokkiin asti, minkä jälkeen aineistosta oli löydettävissä 

yhdistäviä luokkia, joiden pohjalta olen kirjoittanut myös tutkimustulokset. 

Tutkimustehtävään saadaan vastaus tutkijan yhdistäessä käsitteitä. Perustana 

on tutkijan tulkinta ja päättely, ja etenemissuunta on empiirisestä aineistosta kohti 

käsitteellisempää näkemystä. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 95.)  

Aineistoni kanssa abstrahointia ei tarvinnut jatkaa kovinkaan pitkälle, kuten 

taulukosta 4 huomaa. Tärkeää on säilyttää yhteys aineiston ja luokitteluiden 

välillä, joten tarkistin useaan kertaan, että yhteys säilyi ja luokittelussa syntyneet 

luokat pystyin jäljittämään alkuperäiseen aineistoon. Taulukossa 2 on esimerkki 

abstrahoinnista. Sisällönanalyysi ei ole suoraviivainen prosessi, vaan jatkuva 

koodaamisen ja kategorisoinnin kehä, jossa palataan myös alkuperäiseen 

aineistoon reflektoimaan analyysin vaiheita (Erlingsson & Brysiewicz, 2017, s. 

95). Vaikka tässä olen kuvannut toteuttamani analyysin suoraviivaisesti, sitä se 

ei käytännössä ollut, vaan alaluokat syntyivät uudelleen muutamankin kerran ja 

niiden ryhmittelyä yläluokkiin muutin muutamaankin otteeseen, kunnes olin 

lopputulokseen riittävän tyytyväinen. Lisäksi analyysivaiheessa numeroin 
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vastaajat satunnaisilla numeroilla 1-263. Sitaateissa olen käyttänyt näitä 

numeroita yksilöimään vastaajan. 

TAULUKKO 4. Abstrahoinnin esimerkki 

Alaluokka Yläluokka Pääluokka Yhdistävä luokka 

Monipuolinen 
työ 

Työn luonne 
Työn hyvät 

puolet 
Syitä hakeutua 

luokanopettajaksi 

Pitkät lomat Työn edut 
Työn hyvät 

puolet 
’’ 

Halu 
työskennellä 

lasten kanssa 
Omat mieltymykset 

Henkilökohtaiset 
syyt 

’’ 

Inkluusion 
toimimattomuus 

Muuttunut työnkuva Työn haasteet 
Syitä alan 
vaihdolle 

Haastavat 
oppilaat 

Haastavat 
vuorovaikutussuhteet 

Työn haasteet ’’ 

Huono palkka Palkkataso 
Ammatilliset 

haasteet 
’’ 

 

Tuloksissa kuvaan luokittelun pohjalta muodostettuja käsitteitä ja kategorioita 

tarkemmin, kuten Tuomi ja Sarajärvi (2018, s. 95) ohjaavat. Tutkimuksessani on 

kyse aineistolähtöisestä sisällönanalyysistä, joten syntyneet luokat ovat 

aineistokohtaisia. Etukäteen ei voida määrittää, millaisia luokkia kustakin 

aineistosta syntyy. Kriittisin vaihe analyysissä onkin kategorioiden ja luokkien 

muodostaminen, sillä tutkija määrittää oman tulkintansa mukaisesti eri ilmausten 

kuulumisesta samaan tai eri luokkaan (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 85). Tästä 

syystä olen pyrkinyt kuvaamaan syntyneitä luokkia mahdollisimman kattavasti ja 

perustelemaan tekemäni tulkinnat. 

Tutkimukseni on luonteeltaan laadullinen, eikä silloin lukumäärät ole yhtä 

tärkeitä kuin määrällisessä tutkimuksessa. Kuitenkin myös laadullista aineistoa 

voidaan käsitellä ja tuloksia argumentoida määrällisillä suhteilla, kuten 

esimerkiksi prosenttiosuuksilla. (Alasuutari, 2011, s. 157–158.) Aineiston 

suuresta koosta johtuen olen seuraavassa luvussa esitellyt tuloksia juuri 

lukumäärien ja prosenttiosuuksien avulla.  
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5 TUTKIMUSTULOKSET  

Tässä luvussa tarkastelen luokanopettajien ja luokanopettajaopiskelijoiden 

vastauksia ammatinvalinnan ja ammatinvaihdon syihin liittyen peilaten niitä 

aiempiin tutkimuksiin. Esittelen tutkimusongelmani kannalta merkityksellisimmät 

ja olennaisimmat tulokset. Luvun 6 johtopäätöksissä teen yhteenvetoa sekä 

pohdin, mitä nämä asiat merkitsevät vastaajille (ks. Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 

95). Esittelen ensin luokanopettajan ammatinvalinnan syitä aiempaan 

tutkimukseen pohjaten, minkä jälkeen esittelen ammatinvaihdon syitä. Luvussa 

6 esittelen tulokset vielä yhteenvetona sekä niistä tekemäni johtopäätökset, 

vastaten tutkimustehtävääni ”millainen on luokanopettajan ammatin vetovoima?” 

5.1 Luokanopettajan ammatinvalinnan syitä 

Ensimmäinen varsinaisista tutkimuskysymyksistäni oli ”mitkä tekijät vaikuttavat 

luokanopettajaksi hakeutumiseen?”. Tutkimuskysymys vastaa pohdintaan siitä, 

miksi joku haluaa opiskella luokanopettajaksi ja millaisia mielikuvia ammatin 

houkuttelevuudesta ihmisillä on. Opettajaksi hakeutumisen syitä on tutkittu 

paljon, ja yhteistä niille monesti on motiivien luonne. Suurin osa ihmisistä 

hakeutuu alalle sisäisten ja altruististen syiden vuoksi, kuten halusta vaikuttaa 

tulevaisuuteen tai halusta työskennellä lasten kanssa. (ks. Almiala, 2008; Heinz, 

2015) 

Sisällönanalyysin avulla koodasin ja ryhmittelin saamiani vastauksia ensin 

alaluokiksi, sitten yläluokiksi ja vielä lopulta pääluokiksi. Ammatinvalintasyyt 

ryhmittelin 33 alaluokkaan, jotka yhdistyivät kymmeneksi yläluokaksi ja ne vielä 

kolmeksi pääluokaksi. Pääluokat ovat tämän luvun alalukujen otsikot: 

henkilökohtaiset syyt (esiintyvyys 55,3 %), työn hyvät puolet (35,3 %) sekä muut 

syyt (9,4 %). Koko kyselyyn vastanneista (n=263) 31 opiskelijaa ei vastannut 

ensimmäiseen kysymykseen. Tästä johtuen tässä luvussa käsitellään vain 232 

tutkittavan vastauksia. Olen suhteuttanut luomieni yläluokkien esiintyvyydet 
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vastauksien määrän, joita oli yksittäisinä ja pelkistettyinä tämän kysymyksen alla 

544 kappaletta. Alaluokista puhuessa määrä on suhteutettu vastaajien määrään 

(n=232), sillä alaluokat esiintyivät vastaajien vastauksissa aina vain kerran. 

Esittelen seuraavaksi olennaisimmat tutkimustulokset pääluokka kerrallaan 

ja vastausten esiintyvyyden kussakin yläluokassa. Yksittäisen tutkittavan 

vastauksista on saattanut siis löytyä useampia samaan yläluokkaan sijoittuvia 

vastauksia. Luvun 6 yhteenvedossa pohdin, mitä vastaukset merkitsevät 

tutkittaville, ja millainen on heidän mielikuvansa luokanopettajan ammatista, joka 

on saanut heidät alun perin hakeutumaan luokanopettajankoulutukseen ja 

valmistumaan luokanopettajiksi. 

5.1.1 Henkilökohtaiset syyt 

Aineiston vastauksista suurimmaksi pääluokaksi muodostui henkilökohtaiset 

syyt. Tämä pääluokan alle luokittelin viisi yläluokkaa: 1) omat mieltymykset, 2) 

mahdollisuus vaikuttaa, 3) merkityksellisyyden kokemus, 4) oma sopivuus sekä 

5) auttamisen halu. Taulukossa 5 on esitettynä yläluokkien esiintyvyys 

lukumäärinä sekä prosentteina pelkistettyjen vastausten määrään suhteutettuna 

(n=544). 

TAULUKKO 5. Henkilökohtaisten syiden esiintyvyys 

Yläluokka Määrä vastauksissa Esiintyvyys % 

Omat mieltymykset 167 30,7 % 

Mahdollisuus vaikuttaa 41 7,5 % 

Oma sopivuus 39 7,2 % 

Merkityksellisyyden kokemus 32 5,9 % 

Auttamisen halu 22 4,0 % 

Henkilökohtaiset syyt yhteensä 301 55,3 % 

 

Kuten taulukosta 5 voimme havaita, suurimpana tekijänä henkilökohtaisissa 

syissä alalle hakeutumisessa on yläluokkaan omat mieltymykset kuuluvat 

vastaukset. Omiin mieltymyksiin on ryhmitelty viisi alaluokkaa tai tekijää, jotka 

ovat haave- tai kutsumusammatti, halu opettaa ja ohjata, halu työskennellä lasten 

kanssa, kasvatustieteen tai opetusalan kiinnostavuus sekä yleinen kiinnostus 

työtä kohtaan. Näistä alaluokista selkeästi suurimpana oli halu työskennellä 



 

42 

lasten kanssa, joka löytyi peräti 74 vastaajan vastauksesta (esiintyvyys 31,9 %). 

Myös haave- tai kutsumusammatti mainittiin 38 kertaa vastauksissa (16,4 %). 

Lasten kanssa työskentelemisen sekä haave- tai kutsumusammatin 

vaikutuksesta vastaajat kirjoittivat esimerkiksi näin: 

OPETTAJA 221: ”Olen tiennyt 6-vuotiaasta, että haluan luokanopettajaksi ja 
siihen olen aina pyrkinyt.” 

OPISKELIJA 213: ”Halusin opettaa ja työskennellä lasten kanssa. Koin 
persoonani myös sopivan luontevasti opettajaksi.” 

Monesti opettajan työstä puhuttaessa sen mainitaan olevan kutsumusammatti 

(ks. Laursen, 2006, s. 123–126; Manuel & Hughes, 2006; Sinclair, 2008). Monet 

tutkittavista kertoivatkin halun tehdä opettajan työtä olleen selvänä jo pienestä 

lapsesta saakka tai viimeistään hiukan myöhemmin. Heille ammatti näyttäytyi 

unelma-ammattina, jota kohti he olivat pyrkineet pitkään ja järjestelmällisesti. 

Haaveammatin idean syntymisen taustalla oli vaihtelevia syitä. Osa kertoi omien 

vanhempien toimineen inspiraationa tai halun vaikuttaa lasten tulevaisuuteen 

myönteisesti olleen taustasyynä.  

Yleisin yksittäinen syy luokanopettajaksi hakeutumiselle oli tutkimukseni 

mukaan halu työskennellä lasten kanssa, mikä on toistunut aiemmissakin 

tutkimuksissa lähes poikkeuksetta (ks. Almiala, 2008; Goller ym. 2019; OECD, 

2005; Sinclair, 2008; Väisänen, 2001). Halu työskennellä lasten kanssa ja heidän 

hyväkseen näyttää olevan monesti jopa suurin syy opettajaksi hakeutumiselle. 

Opettajat usein pitävät lapsista, ja heille on tärkeää tehdä työtä, jossa pääsee 

työskentelemään oppilaiden kanssa.  

Halu opettaa sekä opetusalan kiinnostavuus mainittiin myös vastauksissa 

syynä opettajankoulutukseen hakeutumisella. OECD:n (2005, s. 68) 

selvityksessä esimerkiksi Ranskassa suurimpana syynä opettajaksi 

hakeutumiselle oli juuri halu opettaa. Opettaminen nähtiin myös tässä 

tutkimuksessa toimintana, joka sopii itselle ja josta nautitaan. Myös puhdas 

kiinnostus työtä kohtaan oli toiminut motivaattorina ammatinvalinnassa. 

Toiseksi suurin esiintyvyys tässä pääluokassa oli vaikuttamisen 

mahdollisuuksiin liittyvät vastaukset (7,5 %). Opettajat sekä opiskelijat kertoivat 

halustaan vaikuttaa yhteiskuntaan, tulevaisuuteen sekä oppilaiden elämään 

myönteisesti. Vastauksista oli luettavissa erityisesti myönteisesti vaikuttaminen, 
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jonkin myönteisen muutoksen mahdollistaminen tulevaisuuden osalta. 

Luokanopettajana toimiminen on hyvin konkreettinen keino päästä vaikuttamaan 

tulevaisuuteen ja yhteiskuntaan lasten kautta.  

OPETTAJA 244: ”Mielestäni luokanopettajan ammatti on maailman tärkein 
ammatti ja siinä pääsee oikeasti vaikuttamaan lasten tulevaisuuteen.” 

OPISKELIJA 177: ”Halusin tehdä työtä, jolla on merkitystä. Toivon, että voin 
vaikuttaa tulevien oppilaideni koulupolkuun ja kasvatukseen positiivisesti.” 

OPISKELIJA 249: ”Halu olla vaikuttamassa yhteiskunnan tulevaisuuteen 
tukien lasten ja nuorten kasvua ja kehitystä vastuullisiksi ja hyvinvoiviksi 
yhteiskunnan jäseniksi.” 

Vaikuttaminen yleisestikin on havaittu myös aiemmissa tutkimuksissa 

motivaatiotekijänä opettajaksi hakeutumiselle (ks.  Goller ym., 2019). Opettajan 

työssä ollaan tekemisissä tulevaisuuden yhteiskunnan jäsenten kanssa, joten 

heidän elämään myönteisesti vaikuttamisella on vaikutusta myös laajemmin 

yhteiskuntaan. Opettajan ammatissa pääsee kerrallaan vaikuttamaan monen 

yksilön elämään ja oppimiseen, ja vaikutuksen pääsee näkemään heti. Työssä 

erään vastaajankin mukaan ”näkee oman työn jäljen” (OPETTAJA 69). 

Useat tutkittavat mainitsivat myös siitä, miten luokanopettajana toimiminen 

ikään kuin sopii heidän persoonaansa (16,8 % vastaajista). Ammatti koettiin 

itselle sopivana vaihtoehtona, ja useissa vastauksissa korostui myös 

mahdollisuus käyttää omia vahvuuksia työssä.  

OPETTAJA 75: ”Pidän opettamisesta ja koen, että olen hyvä siinä. Koen, 
että opettaminen, kasvattaminen ja ohjaaminen on minun juttuni.” 

OPISKELIJA 29: ”Olen pienestä pitäen haaveillut, että minusta tulisi opettaja. 
Se on ollut vain kutsumusammattini, jossa pääsen näyttämään vahvuuteni ja 
jonka koen olevan osa minuuttani.” 

Vahvuuksista puhuttaessa korostuu myös tutkittavien harrastuneisuus jonkin 

asian parissa. Harrastuneisuus olikin myös Almialan (2008) tutkimuksessa 

ammatinvalintaa helpottavassa roolissa. Tutkimuksessani opettaminen koettiin 

luontevana työmuotona, jossa pääsee käyttämään taitojaan, erityisesti mainittiin 

taitoaineisiin, kuten käsitöihin ja musiikkiin liittyvien taitojen hyödyntäminen. 

Merkityksellisyyden kokemuksesta mainitsi 13,8 prosenttia vastaajista. 

Opettajan työ nähdään itselle merkityksellisenä, ja sen avulla toivotaan pääsevän 

vaikuttamaan parempaan tulevaisuuteen ja oppilaiden elämään, edes pienessä 
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mittakaavassa. Opettajan työ koetaan tärkeänä, jopa maailman tärkeimpänä 

työnä. Myös auttamisen halusta kerrottiin vastauksissa. Luokanopettajat haluavat 

auttaa oppilaita oppimaan, kasvamaan, menestymään ja saavuttamaan 

potentiaalinsa, auttaa aidosti. Muutamissa vastauksissa tuli myös ilmi halu auttaa 

heikompiosaisia ja olla edes yhtenä välittävänä ja turvallisena aikuisena oppilaan 

elämässä ja auttaa sitä kautta. 

OPETTAJA 90: ”Vaihdoin alaa kaupalliselta puolelta luokanopettajaksi, 
koska kaipasin työssäni merkityksellisyyden tunnetta, sitä että tekee jotakin 
millä on oikeasti merkitystä. Tätä koen myös saaneeni opettajan ammatissa 
enkä ole katunut alanvaihtoa, vaikka varmasti tienaisin aikaisemmissa 
hommissani paremmin kuin nyt.” 

OPISKELIJA 237: ”Jotta jokaisella lapsella olisi yksi turvallinen aikuinen 
elämässään.” 

Merkityksellisyys näkyy myös aiemmissa tutkimuksissa. Opettajan työ koetaan 

yhteiskunnallisesti merkittävänä, ja sen avulla pääsee vaikuttamaan yksilöiden 

kasvuun ja parantamaan yhteiskuntaa (ks. Low ym., 2017; Richardson & Watt, 

2005; Sinclair, 2008). Henkilökohtaisissa syissä korostuivat siis tutkittavien omat 

mieltymykset sekä sisäiset ja altruistiset motiivit ohjaavassa roolissa 

ammatinvalinnan suhteen.  

5.1.2 Työn hyvät puolet 

Alalle hakeutumisen syistä moni tutkittava vastasi luokanopettajan työn hyvien 

puolien olleen merkittävässä roolissa. Luokanopettajan työn alle luokittelin kolme 

yläluokkaa: 1) työn luonne, 2) työn edut sekä 3) myönteiset kokemukset. 

Taulukossa 6 on esitettynä yläluokkien lukumäärä sekä esiintyvyys prosentteina 

pelkistettyjen vastauksien määrään (n=544).  

TAULUKKO 6. Työn hyvien puolien esiintyvyys 

Yläluokka Määrä vastauksissa Esiintyvyys % 

Työn luonne 129 23,7 % 

Työn edut 40 7,4 % 

Myönteiset kokemukset 23 4,2 % 

Työn hyvät puolet yhteensä 192 35,3 % 
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Työn luonteeseen liittyvät tekijät nähtiin useasti merkittävänä tekijänä alalle ja 

ammattiin hakeutumisessa. Luokanopettajan työ nähdään houkuttelevana, sillä 

se on tutkittavien mukaan monipuolista, autonomista, ihmisläheistä sekä 

vaihtelevaa ja luovaa. Työ nähdään myös haastavana sekä jopa hauskana. 

Useimmin vastaajien näkemyksiin luokanopettajan ammatin houkuttelevuudesta 

ja ammatinvalinnasta oli vaikuttanut työn monipuolisuus, kuten eräskin opettaja 

kuvasi: 

OPETTAJA 123: ”Tässä ammatissa yksikään päivä ei ole samanlainen, ja 
ammatissa pääsee tekemään paljon erilaisia ja mielenkiintoisia asioita.” 

Opettajan työ on varsin monipuolista ja toisinaan aika kuluu kuin siivillä. 

Monipuolisuuteen liitettiin myös omien vahvuuksien käyttöä, sillä osa tutkittavista 

koki olevansa jossain määrin lahjakkaita monella osa-alueella, mutta sitä 

varsinaista omaa tiettyä osaamista ei ollut löytynyt. Työssä on paljon hyviä puolia, 

ja ne ovatkin vaikuttaneet monien vastaajien päätökseen hakeutua 

luokanopettajaksi.  

OPETTAJA 188: ”Työssä on todella paljon hyvää ja mielenkiintoista. Se on 
sopivan itsenäistä ja samalla sosiaalista, monipuolista, vaihtelevaa ja 
luovuuttaan voi hyödyntää monin tavoin. Pidän työstä lasten kanssa, työ 
tuntuu merkityksellisenä.” 

Opettajan työn luonne nähdään houkuttelevana jo ennen alalle hakemistakin 

(OECD, 2005). Työssä todennäköisesti viihtyy paremmin, jos tekee työstä, josta 

nauttii. Kyriacoun ja Coulthardin (2000) tutkimuksessa sellaisen työn 

valitseminen, josta yksilö nauttii, oli suurin ammatinvalinnan syy. 

Tutkimuksessani useat tutkittavat kertoivat pitävänsä opettajan työstä, ja se 

näyttäytyi merkittävänä tekijänä ammatinvalinnassa. 

Luokanopettajan työn eduista tutkittavat mainitsivat erityisesti pitkät lomat 

sekä säännölliset työajat. Lomista puhutaan usein luokanopettajan ammatin 

yhteydessä, mutta suurin osa vastaajista mainitsi lomat ennemmin hyvänä 

plussana, kuin merkittävänä yksittäisenä tekijänä ammatinvalintaa ohjaamassa. 

Opettajien pitkät lomat on nähty ammatin hyvinä puolina myös toisaalla, ja niiden 

on huomattu rohkaisevan alaa harkitsevia valinnassaan (ks. Kyriacou & 

Coulthard, 2000; Sinclair, 2008). 
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Myös hyvä työllistyminen nähtiin ammatin etuna, ja osa vastaajista oli 

vaihtanut jostain toisesta ammatista luokanopettajaksi, sillä he kokivat tämän 

ammatin eri syistä paremmaksi vaihtoehdoksi, kuin aikaisemman työnsä. 

Vastaavia tuloksia löydettiin myös Sinclairin (2008) tutkimuksessa, jossa 

opettajan ammatti oli saatettu valita toisen huonomman työn jälkeen tai jonkin 

merkittävän elämäntilanteen muutoksen jälkeen. 

OPETTAJA 251: ”Olen aikaisemmalta ammatiltani varhaiskasvatuksen 
opettaja ja lasten kanssa työskentely oli jo ennestään tuttua. Halusin lisää 
haastetta ja työskennellä vanhempien lasten kanssa. --- Totta kai pitkät lomat 
olivat ammatin iso etu.” 

Kolmantena yläluokkana tutkittavat kertoivat aiempien myönteisten kokemusten 

koulumaailmasta vaikuttaneen myös ammatinvalintaan. Sijaisuudet alakouluissa 

olivat vakuuttaneet tutkittavia ammatinvalinnasta tai muut omat kokemukset 

erilaisten ryhmien ohjaamisesta tai valmentamisesta. Omien kouluaikojen 

vaikutus ammatinvalintaan on havaittavissa myös muissa tutkimuksissa (ks. 

Manuel & Hughes, 2006, s. 20). 

OPETTAJA 239: ”Nautin työskentelystä lasten kanssa ja sijaisuuksia 
tehdessäni huomasin myös pitäväni opettamisesta ja sen tuomista 
onnistumisenkokemuksista, kun lapsi oivaltaa jotain.” 

5.1.3 Muut syyt 

Muihin syihin luokittelin muiden vaikutuksen ammatinvalintaan sekä vastaukset, 

joissa ei ollut selkeää syytä tai koulutukseen ja ammattiin oli päädytty esimerkiksi 

vahingossa. Muiden vaikutuksesta omien opettajien ja vanhempien tai suvun 

vaikutuksesta mainitsi 7,3 prosenttia vastaajista. Ammatin arvostus on myös 

luokiteltu tähän yläluokkaan, joskin sen esiintyvyys vastaajien joukossa oli vain 3 

prosenttia.  

Tutkittavat kertoivat omien opettajiensa olleen inspiroivia ja niin mahtavia, 

että ammattiin hakeutuminen oli tapahtunut heidän innostuksestaan. Samoin 

omien vanhempien tai muiden sukulaisten kerrottiin vaikuttaneen päätökseen, 

kuten yksi tutkittavista tiivisti: 

OPETTAJA 228: ”--- minulla oli maailman paras biologian opettaja, ja sen 
takia halusin biologian opettajaksi yläkouluikäisenä. Lukiossa --- 
monipuolisempi luokanopettajan työ alkoi kiinnostaa. Olen siis halunnut 
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opettajaksi 7. luokalta lähtien omien kokemusten perusteella. Toki varmasti 
osaltaan on vaikuttanut positiiviseen suhtautumiseen opettajuutta kohtaan 
se, että molemmat vanhempani ovat työskennelleet kasvatusalalla.” 

Myös Almialan (2008) tutkimuksessa ammatinvalinnan syynä havaittiin olevan 

muiden vaikutus, erityisesti vanhempien tai aiempien opettajien. Kouluaikaiset 

opettajat olivat olemuksellaan tai opetustyylillään saattaneet rohkaista 

ammatinvalintaan (Almiala, 2008, s. 109). Vanhempien vaikutus näyttää 

kuitenkin olevan merkittävämpi, kuin opettajien (Kniveton, 2004). 

Kaksitoista tutkittavaa (5,2 %, n=232) eivät osannut eritellä syitä, miksi 

olivat alun perin halunneet opiskella luokanopettajaksi. Vastauksissa mainittiin 

sattuma ja se, että idea vaan ”tuli jostain”. Tämä on havaittu myös muissa 

tutkimuksissa, sillä Almialan (2008) mukaan sattumalla on oma roolinsa 

elämänvalinnoissa, mukaan lukien ammatinvalinnassa. Opettajaksi voi siis myös 

vain päätyä elämän kuljettamana ilman, että sitä olisi etukäteen suunnitellut ja 

toivonut.  

5.2 Luokanopettajan ammatinvaihdon syitä 

Tässä alaluvussa esittelen syitä, miksi luokanopettaja haluaa vaihtaa alaa tai 

miksi luokanopettajaopiskelija ei haluaisikaan toimia luokanopettajana 

valmistuttuaan. Toinen tutkimuskysymykseni on siis ”mitkä tekijät vaikuttavat 

harkintaan ammatinvaihdosta?”. Opettajien ammatinvaihtoa on tutkittu paljon ja 

taustasyitä selvitetty laajasti. Monesti syyt johtuvat työhön liitetyistä haasteista ja 

työhyvinvoinnin puutteesta. (Räsänen ym., 2020; Sargent & Hannum, 2005.) 

Useissa tutkimuksissa on mainittu myös yhteiskunnallisen arvostuksen puute, 

mikä näkyy muun muassa usein myös palkassa (ks. Webb ym., 2004).  

Hyödynsin sisällönanalyysiä myös tätä tutkimuskysymystä käsittelevissä 

vastauksissa. Tutkittavilta kysyttiin siis, mitkä ovat heidän mielestään suurimmat 

syyt alanvaihdolle tai sen harkinnalle. Ammatin- tai alanvaihtoon liittyvät syyt 

ryhmittelin 37 alaluokkaan, ja alaluokat edelleen neljääntoista yläluokkaan. 

Pääluokkia ryhmittelyn seurauksena syntyi neljä, ja ne rytmittävät tämän alaluvun 

rakennetta: työn haasteet (esiintyvyys 47,2 %), työssä jaksaminen (26,5 %), 

ammatilliset haasteet (19,8 %) sekä muut syyt (6,5 %). Vain sellaiset tutkittavat, 

jotka ovat joko harkinneet alanvaihtoa tai eivät välttämättä halua valmistumisensa 
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jälkeen toimia luokanopettajina, ovat vastanneet kysymykseen alanvaihdon 

syihin liittyen. 

Koko kyselyyn vastanneista (n=262) hieman alle puolet olivat harkinneet 

alanvaihtoa (n=123, 47 %). Opettajien kohdalla alanvaihdon harkitsijoita oli 

hiukan enemmän, sillä 56 prosenttia heistä oli joko harkinnut ammatinvaihtoa tai 

jo vaihtanut muihin töihin. Tämä tulos on linjassa aiempien tutkimustenkin 

kanssa, sillä Ingersollin (2003) mukaan jopa 40–50 prosenttia opettajista 

harkitsee alanvaihtoa ensimmäisen viiden vuoden aikana. Kokonaismäärältään 

tulos on melko suuri, sillä toisten tutkimusten mukaan alanvaihdon harkitsijoita 

on vähemmän, noin 20 prosenttia (Jokinen ym., 2013). 

Seuraavaksi esittelen olennaisimmat tutkimustulokset pääluokka kerrallaan 

ja sen alle luokitellut yläluokat ja vastausten esiintyvyyden. Olen jälleen 

suhteuttanut luomieni yläluokkien esiintyvyyden pelkistettyjen vastauksien 

määrään, joita oli tähän tutkimuskysymykseen liittyen 415 kappaletta. 

Alaluokkien esiintyvyyden olen sitä vastoin suhteuttanut vastaajien määrään 

(n=123), sillä alaluokat esiintyivät yksittäisten vastaajien vastauksissa vain 

kerran. 

5.2.1 Työn haasteet 

Luokanopettajan työn haasteisiin luokittelin syitä, jotka näkyvät usein 

luokanopettajan jokapäiväisessä arkityössä. Opettajat ja opiskelijat puhuivat 

monista eri haasteista, joita luokanopettaja kohtaa työssään, ja ne vaikuttavat 

heidän mielestään monelta osalta ammatinvaihdon harkintaan ja syihin sen 

taustalla. Tutkittavien vastaukset luokittelin viiteen yläluokkaan: 1) muuttunut 

työnkuva, 2) huonot työolosuhteet, 3) haastavat vuorovaikutussuhteet, 4) 

resurssipula sekä 5) suuri työtaakka. Resurssipulan taustasyyt ovat toki jossain 

muualla, kuin luokanopettajan arkityössä, mutta tutkittavat kertoivat sen näkyvän 

nimenomaan itse työssä luokan kanssa, joten ryhmittelin sen tähän pääluokkaan. 

Taulukossa 7 on esitettynä yläluokat ja niiden esiintyvyydet vastauksien määrään 

suhteutettuna (n=415). 
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TAULUKKO 7. Työn haasteiden esiintyvyys  

Yläluokka Määrä vastauksissa Esiintyvyys % 

Muuttunut työnkuva 78 18,8 % 

Huonot työolosuhteet 41 9,9 % 

Haastavat vuorovaikutussuhteet 30 7,2 % 

Resurssipula 25 6,0 % 

Suuri työtaakka 22 5,3 % 

Työn haasteet yhteensä 196 47,2 % 

 

Suurimpana yläluokkana vastauksissa näkyi työnkuvan muuttuminen 

huonompaan ja vaativampaan suuntaan. Tutkittavat mainitsivat erilaisia 

muuttuneita tekijöitä työnkuvassa, kuten inkluusion toimimattomuuden ilman 

resursseja, tuen tarpeen kasvamisen luokissa sekä yleisen muutoksen 

huonompaan suuntaan. Useiden tutkittavien mukaan työmäärä oli lisääntynyt ja 

muuttunut vaativammaksi. Paperityöt ja byrokratia ovat myös lisääntyneet ja 

tuoneet mukanaan omat haasteensa, sillä aikaa ei enää jää itse opetustyölle yhtä 

paljoa. Vuoden 2020 keväällä alkanut maailmanlaajuinen koronapandemiakin 

mainittiin vastauksissa muutamaan otteeseen, sillä pandemia on tuonut 

mukanaan niin haasteita kuin myös terveysriskejä opettajan työhön.  

OPETTAJA 244: ”Työ on kognitiivisesti kuormittavaa ja jatkuvat 
koulutusleikkaukset aiheuttavat sen, että työstä tulee koko ajan vaikeampaa 
ja kuormittavampaa kun ryhmäkoot kasvavat ja inkluusion myötä 
erityislasten määrä luokissa lisääntyy. Koen haasteena myös opettajan 
ammatin laajenemisen. Koko ajan tulee lisää asiakirjatyötä, hankkeita ym. 
ylimääräistä, johon menevä aika on pois opetuksen valmistelu- ja 
suunnittelutyöstä.” 

OPETTAJA 58: ”Työympäristön ja työnkuvan muuttuminen siitä mihin 
kuvitteli opiskelleensa: inkluusio ilman riittäviä resursseja, jatkuva meteli, 
hankehipat ja muutos toisensa perään. Perustyöstä on tullut silppua, 
opettamisen päälle pitää tehdä todella paljon enemmän kuin mitä vielä 15 
vuotta sitten piti.” 

Opettajien työnkuvan muuttuminen vaativammaksi on havaittu myös useissa 

muissa tutkimuksissa läpi vuosikymmenien. Työnkuvan ja työn muuttumiseen on 

liitetty niin kasvaneita vaatimuksia, ammatin arvostuksen vähenemistä, 

inkluusion toimimattomuutta sekä yleisen työmäärän kasvamista. (ks. Aho, 2011; 

Kiviniemi, 2000; McCarthy, 2011; Räsänen ym., 2020; Webb ym., 2004.) Työn 

luonne on muuttunut haastavammaksi monestakin syystä. Paperitöiden 
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lisääntymisen havaittiin jo liki kaksikymmentä vuotta sitten (Benham Tye & 

O´Brien, 2002) olevan yksi suurimmista opettajien alanvaihtoa edistävistä syistä.  

Inkluusion myötä opettajilla on myös kohdattavana aiempaa erityisempiä 

oppilaita, ja se haastaa opettajia. Oppilaiden huono käyttäytyminen sekä 

opettajan oma kokemus osaamisen puutteesta aiheuttavat työssä ylimääräistä 

stressiä. Muiden oppilaiden opettamisesta tulee haastavaa, kun keskittyminen 

menee luokassa oleviin erityistarpeisisiin oppilaisiin. Myös opettajien kokemana 

opetuksen laatu heikkenee, kun opettaja yksin ei pysty eriyttämään jokaista 

oppilasta. (Forlin, 2001, s. 238–239.) Inkluusiosta puhuttiin tässäkin 

tutkimuksessa pelkästään kielteisessä sävyssä, sillä siihen ei ollut tullut riittävästi 

resursseja, jotta opettajat pystyisivät toteuttamaan sen tavoitteita riittävällä 

tasolla. 

Kuormittavat ja heikot työolosuhteet vaikuttivat myös vastaajien ajatuksiin 

ammatinvaihdosta. Työolosuhteisiin liittyen ryhmittelin maininnat työolosuhteista, 

työrauhaongelmista, suurista oppilasmääristä luokassa, metelistä sekä 

jatkuvasta kiireestä. Erityisesti suuret luokkakoot ja jatkuva kiire työssä löytyivät 

useista vastauksista. Monet tutkittavista kertoivat työolosuhteiden ja huonon 

palkan olevan yhteydessä toisiinsa: palkka ei vastaa työn kuormittavuutta ja 

työolosuhteita. Nämä tekijät yhdessä olivat saaneet tutkittavat pohtimaan 

ammatinvaihtoa. 

OPETTAJA 100: ”Palkkataso ja työolosuhteet eivät vastaa työn 
kuormittavuutta.” 

Hyvin suurien luokkakokojen on havaittu merkittävästi vaikuttavan alanvaihdon 

harkintaan (Loeb ym., 2005). Suuri määrä oppilaita luokassa tarkoittaa opettajan 

töiden lisääntymistä sekä enemmän mahdollisuuksia oppilaiden 

häiriökäyttäytymiselle ja keskinäisille riitatilanteille, joten heidän määränsä yhden 

opettajan luokassa ei ole merkityksetöntä, vaan sillä on vaikutusta opettajien 

työolosuhteille. 

Työolosuhteet ennustavat Skaalvikin ja Skaalvikin (2011) mukaan työssä 

viihtymistä, mikä taas vähentyessään kasvattaa alanvaihdon harkintaa. 

Työtyytymättömyys ja kasvava alanvaihdon harkinta yhdessä voivat saada 

opettajan jättämään työnsä ja siirtymään muihin tehtäviin (Skaalvik & Skaalvik, 
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2011, s. 1037). Työolosuhteilla on tutkimusten mukaan merkitystä opettajien 

ammatinvaihdossa (Loeb ym., 2005, s. 47). 

Jopa neljäsosa vastaajista mainitsi resurssien puutteen työssä (20,3 %). 

Resurssien määrään kietoutuu monia erilaisia merkityksiä sekä tilanteita, joissa 

se näyttäytyy opettajalle. Resurssit liitettiin monissa vastauksissa oppilaiden 

tarvitseman tuen määrään ja siihen, ettei yksi opettaja pysty tarjoamaan 

yksilöllistä opetusta monelle sitä tarvitsevalle. Yksi vastaajista kuvasi kokevansa 

päivittäin arvoristiriitaa siitä, että aina joku oppilas jää ilman tukea tai eriyttävää 

opetusta: joko lahjakkaat tai erityistarpeiset. Työn kuormittavuus on kiinteästi 

yhteydessä puutteellisiin resursseihin, kuten kaksi opettajaa tiivistivät: 

OPETTAJA 219: ”Peruskoulun resurssien puute on tehnyt opettajan työstä 
valtavan kuormittavaa. Työmäärä on lisääntynyt ja tukea tarvitsevia oppilaita 
on vuosi vuodelta enemmän aina vain isommissa ja isommissa ryhmissä. 
Opettajat uupuvat työtaakan alle.” 

OPETTAJA 158: ”Resurssipula peruskoulussa liittyen inkluusioon. 
Luokanopettajalta vaaditaan liian monenlaista erityisosaamista. Kun sitä eikä 
resursseja ole, törmätään jatkuviin erittäin kuormittaviin tilanteisiin työssä.” 

Räsäsen ja kumppaneiden (2020) tutkimuksessa resurssien puute nousi myös 

merkittäväksi tekijäksi alanvaihdon harkinnalle. Riittämättömät resurssit näkyvät 

arkityössä ja tekevät siitä hankalampaa. Opettajat harkitsevat siirtymistä pois 

alalta, kun työstä tulee liian haastavaa ilman riittäviä tarjottuja ratkaisuja. 

Maininnat haastavista oppilaista sekä hankalista vanhemmista ryhmittelin 

haastaviin vuorovaikutussuhteisiin. Vastaajat kertoivat erityisesti tässä kohtaa 

oppilasaineksen muuttuneen haastavammaksi ja vanhempien kanssa tehtävän 

yhteistyön olevan välillä hyvinkin raskasta ja vaativaa. Yhteiskunnan muutoksen 

myötä myös oppilaiden asenne koulua ja opettajia kohtaan on muuttunut. Yksi 

vastaaja kuvaili vanhempien sekä oppilaiden asennetta ”kaikki mulle heti” -

tyyliseksi, jolloin ei ymmärretä, miten isossa ryhmässä tulisi toimia. Vanhempien 

kanssa tehtävän yhteistyön nähdään toisinaan olevan kuormittavaa, ja sen 

voidaan pelätä puuttuvan opettajan autonomiaan, kuten yksi opiskelija sanoi:  

OPISKELIJA 35: ”Oppilaita on liian paljon, varsinkin jos on paljon erilaisia 
haasteita oppilailla. Tämän myötä vanhemmat nykypäivänä rasittavat. Jos 
olen ammattilainen, oletan, että saan tehdä ammattimaiset päätökset ilman, 
että joku vanhempi tulee valittamaan, oikomaan tai syyttämään jostain 
tekemistäni päätöksistä. Pahimmillaan saa pelätä, että joku vanhempi 
haastaa oikeuteen.” 
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Kiviniemen (2000) mukaan opettajien arvostus on laskenut ja oppilaiden 

häiriökäyttäytyminen on lisääntynyt, mikä hankaloittaa opettajan työtä 

entisestään. Oppilaiden ja vanhempien kanssa vuorovaikutus vaatii opettajalta 

edistyneitä ihmissuhdetaitoja (Räsänen ym., 2020, s. 847). Yhteiskunnan 

muutoksen myötä myös vanhemmista on tullut raskaampia, ja he saattavat jopa 

arvostella opettajia, mikä koetaan hyvin kuormittavana haasteena työssä (ks. 

Webb ym., 2004).  

Oppilaiden ongelmakäyttäytyminen on mainittu monissa tutkimuksissa (ks. 

Gonzalez ym., 2008; Ingersoll, 2003). Oppilaiden asenteet saattavat myös olla 

huonot, eikä opiskelu kiinnosta tai he ovat jatkuvasti väsyneitä (Benham Tye & 

O´Brien, 2002). Opettajat tekevät työstään suurimman osan jatkuvassa 

vuorovaikutuksessa oppilaiden kanssa, joten luonnollisesti heillä on suuri 

vaikutus opettajan työhön ja sen kokemiseen. 

Opettajat kohtaavat työssään suuren työtaakan, sillä työtä on paljon. 

Erityisesti esille nostettiin muun kuin opetustyön suuri määrä, joka on myös 

lisääntynyt ajan kuluessa. Opettajat kokivat, että työtä on liikaa eikä esimerkiksi 

ylityötunneista makseta edes palkkaa. Lisääntynyt byrokratia näkyi myös tässä 

yläluokassa, sillä opetustyön ulkopuolinen työ: esimerkiksi paperityöt, riitojen 

selvittäminen ja kasvattaminen vievät aikaa varsinaiselta opetukselta ja sen 

suunnittelemiselta.  

OPETTAJA 98: ”Opettajan työnkuvassa itse opettamista on noin 20 
prosenttia ajasta. Loppuaika menee psykologina, lastensuojeluna ja poliisina 
toimimisessa. Erilaiset paperihommat ovat lisääntyneet paljon luokkiin 
integroitaessa kaikenlaiset ja -tasoiset oppijat.” 

OPETTAJA 174: ”Tähän ’kutsumusammattiin’ kuuluu valitettavasti paljon 
muutakin kuin oletettua pitkää lomailua, oppilaiden opetusta ja 
oppimiskokemuksista riemuitsemista. Itselleni vastavalmistuneena iski 
todellisesti vasten kasvoja se paperityön, kokoustamisen ja huoltajien 
kanssa tehtävän yhteistyön määrä mitä todellisuudessa tämä työ vaatii.” 

Opettajilla on työtä paljon, ja se on lisäksi hyvin intensiivistä, mikä oli esimerkiksi 

Webbin ja kumppaneiden (2004) tekemässä tutkimuksessa yksi kolmesta 

suurimmasta syystä opettajien alanvaihdolle. Yhä enemmän opettajat kohtaavat 

suuren työmäärän lisäksi erilaisia ongelmia työssään, jotka joskus saavat 

opettajan tuntemaan olonsa myös Kiviniemen tutkimuksen (2000, s. 147) 

mukaan poliisiksi tai sosiaalityöntekijäksi. Opetustyön lisäksi opettajille on siis 
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ilmaantunut paljon muitakin työtehtäviä, jotka lisäävät työn kuormittavuutta 

entisestään. 

5.2.2 Työssä jaksaminen 

Työssä jaksamiseen ja työhyvinvointiin viittaavat maininnat sisältyivät 

tutkimukseni vastauksiin useasti. Jaksamiseen vaikuttaa luonnollisesti monet eri 

osa-alueet, joista suurimpana oli työn kuormittavuus, mikä mainittiin jopa joka 

toisessa vastauksessa. Työssä jaksamisen alle luokittelin kolme yläluokkaa: 1) 

työn kuormitus, 2) riittämättömyyden tunne sekä 3) jaksaminen. Yläluokat ovat 

tiiviisti yhteydessä toisiinsa, ja eroja niiden välille oli vaikea tehdä. Kokemukset 

kuormittavuudesta liitettiin monesti johonkin työn haasteeseen, useimmin 

resurssien puutteeseen, kuten aiemmin on käynyt ilmi. Seuraavassa taulukossa 

on jälleen esitettynä yläluokat ja niiden määrä sekä esiintyvyys pelkistetyissä 

vastauksissa (n=415). 

TAULUKKO 8. Työssä jaksamisen esiintyvyys 

Yläluokka Määrä vastauksissa Esiintyvyys % 

Työn kuormitus 61 14,7 % 

Jaksaminen 36 8,7 % 

Riittämättömyyden tunne 13 3,1 % 

Työssä jaksaminen yhteensä 110 26,5 % 

 

Puolet tutkittavista (n=61, 49,6 %) nostivat esille työn kuormittavuuden ja 

raskauden yhtenä ammatinvaihdon syynä. Työssä kuormittavana koettiin niin 

yleisesti koko työnkuva kuin oppilaiden suuri määrä ja heidän haasteensa sekä 

jo edellä mainittu resurssien puute. Syyt siis kietoutuvat toisiinsa, ja niiden 

yhteisvaikutus näyttää vaikuttavan enemmän alanvaihdon harkintaan, kuin 

yksittäiset syyt pelkästään.  

OPETTAJA 161: ”Luokanopettajan työ on kuviteltua kuormittavampaa, mikä 
jo kahden vuoden työskentelyn jälkeen on saanut minut harkitsemaan alan 
vaihtoa.” 

OPISKELIJA 7: ”Synkkä kuva työn kuormittavuudesta, koen etten osaa enkä 
pysty, oma jaksaminen huolettaa.” 
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Henkisen uupumuksen on havaittu olevan merkittävässä yhteydessä 

ammatinvaihtoon ja työn lopettamiseen (Leung & Lee, 2006). Työn kuormitus 

lisää riskiä työuupumukselle, sillä työuupumuksessa on aina kyse 

epätasapainosta työn ja työntekijän välillä. Useimmiten epätasapaino työssä 

syntyy liiallisesta työmäärästä. (Syrjäläinen, 2002, s. 67.) 

Kuormittavuuden rinnalla tutkittavat puhuivat myös työssä jaksamisesta, 

stressistä sekä työn ja vapaa-ajan rajaamisesta. Opettajan työ on hyvin 

kokonaisvaltaista ja se seuraa monia tutkittavia myös koteihin ja vapaa-ajalle. 

Opiskelijoiden vastauksissa korostui pohdinta siitä, jaksaako tai pystyykö 

luokanopettajan työtä tekemään oikeasti lopun elämää. Tutkittavilla oli 

kokonaisuudessaan melko synkkä kuva opettajan työn kuormittavuudesta, mikä 

näkyi myös jo työelämässä olevien opettajien vastauksissa.  

OPETTAJA 111: ”Työn kuormittavuus kokonaisuudessaan. Liian pienet 
resurssit kouluilla, lisääntyvään tuentarpeeseen nähden. Työn henkinen 
kuormittavuus, koska työtä tehdään sydämellä ja asiat ovat mielessä myös 
vapaalla.” 

Opettajan työlle kohdistetaan valtavia paineita ja odotuksia. Opettajan työn 

tavoitteet ja vaatimukset ovat niin suuret, ettei edes yli-ihminen niihin pystyisi 

vastaamaan (Aho, 2011, s. 19; Syrjäläinen, 2002, s. 66, s. 95–96). Työnkuvan 

laajeneminen on yhteydessä myös työssä jaksamiseen, sillä erilaista työtä on 

valtavasti ja opettajan on toimittava lukuisissa erilaisissa rooleissa työssään. 

Voidaankin pohtia, mihin pisteeseen asti opettajat pystyvät venymään 

työkuorman yhä kasvaessa, ja missä määrin se vaikuttaa opettajan tärkeimpään 

työtehtävään: opetukseen. Syrjäläinenkin (2002) kysyy: ”ehtiikö opettaja 

opettaa? Jaksaako opettaja opettaa?” 

Kolmas työssä jaksamiseen liitetty yläluokka oli riittämättömyyden tunne. 

Opettajat toivat esille kokemuksensa siitä, että he kokevat jopa päivittäin 

riittämättömyyden tunnetta työssään, kun käytettävissä olevat resurssit ja työaika 

eivät yksinkertaisesti riitä työn hoitamiseen riittävän hyvällä tasolla. 

Riittämättömyyttä koetaan erityisesti oppilaiden tuen tarpeeseen liittyen, sillä 

oppilaiden haasteet ovat monenkirjavia, ja osa vaatisi erityistä osaamista, kuten 

eräs opettaja ilmaisi: 
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OPETTAJA 124: ”Luokanopettajan työ on usein henkisesti uuvuttavaa ja 
aiheuttaa jatkuvaa riittämättömyyden tunnetta, kun oppilaiden koulunkäyntiin 
heikentävästi vaikuttavat asiat ovat vaikeita ja monisyisiä. On usein tunne, 
että pitäisi olla sosiaalityöntekijä ja psykiatrinen sairaanhoitaja samaan 
aikaan opettajan työn kanssa.” 

Riittämättömyys liitetään kokemukseen liian suurista työvaatimuksista, joissa 

työn vaatimukset ja käytössä olevat resurssit eivät kohtaa (ks. Salovaara & 

Honkonen, 2013, s. 10). Työssä jaksaminen on siis moniulotteinen ilmiö, jossa 

eri osa-alueet vaikuttavat toinen toisiinsa. Työn kuormittavuus heikentää työssä 

jaksamista, ja riittämättömyyden tunne heikentää kokemusta työhyvinvoinnista 

entisestään.  

5.2.3 Ammatilliset haasteet 

Muut kuin opetustyöhön ja opettajan arkeen liittyvät, enemmän työhön ja 

työuraan liittyvät tekijät ryhmittelin ammatilliset haasteet -pääluokkaan. 

Vastaukset luokittelin viiteen yläluokkaan: 1) palkkataso, 2) arvostus ja työehdot, 

3) opettajankoulutus ja osaaminen, 4) työyhteisö sekä 5) työura. Seuraavassa 

taulukossa on kuvattuna yläluokat sekä niiden määrät ja esiintyvyydet 

vastauksissa (n=415). 

TAULUKKO 9. Ammatillisten haasteiden esiintyvyys 

Yläluokka Määrä vastauksissa Esiintyvyys % 

Palkkataso 35 8,4 % 

Arvostus ja edunvalvonta 17 4,1 % 

Opettajankoulutus ja osaaminen 16 3,9 % 

Työyhteisö 8 1,9 % 

Työura 6 1,4 % 

Ammatilliset haasteet yhteensä 82 19,8 % 

 

Monet tutkittavat (n=35, 28,5 %) kertoivat luokanopettajan palkan olevan huono 

tai aivan liian pieni suhteessa työn määrään, vaativuuteen ja kuormittavuuteen 

tai muiden maistereiden palkkaan. Tutkittavat mainitsivat myös työmäärän 

kasvaneen edellisten vuosien aikana merkittävästi, mutta palkan pysyneen 

samana. Erään vastaajan mukaan huonon palkan vaikutus ammatinvaihdon 
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harkintaan oli surullista myöntää. Palkan kielteinen vaikutus on havaittavissa 

vastauksista selkeästi:  

OPETTAJA 75: ”Työhön kuluva energia ja palkka eivät ole ollenkaan 
tasapainossa.” 

OPETTAJA 167: ”Työn kuormittavuus ja naurettava palkka.” 

Opettajien matalan palkan on huomattu myös aiemmissa tutkimuksissa 

vaikuttaneen ammatinvaihtoon tai sen harkintaan (ks. Benham Tye & O´Brien, 

2002; Ingersoll, 2003; Räsänen ym., 2020; Webb ym., 2004). Palkka koetaan 

suuruudeltaan riittämättömäksi työn vaativuuteen ja kuormittavuuteen 

suhteutettuna. Opettajan työssä pitäisikin siis olla vähemmän paineita ja 

enemmän kuormittavuutta, jotta opettajapulaa voitaisiin aidosti lieventää (Webb 

ym., 2004, s. 186). 

Opettajan ammatin arvostuksen ja työn edunvalvonnan kerrottiin myös 

olevan yhteydessä alanvaihdon harkintaan. Opetusalan Ammattijärjestö OAJ:n 

edunvalvonnan ei koettu olevan riittävän hyvää tai tehokasta. Muutamilla 

vastaajilla oli kokemus, ettei ammattijärjestö hoida tehtäväänsä, eli opettajien 

etujen ajamista. Yleisestä arvotuksesta oli lisäksi muutamia mainintoja, sekä 

median huonosta asenteesta ja syyttelystä opettajia kohtaan. 

OPETTAJA 233: ”OAJ on munaton, ei tee mitään.” 

OPETTAJA 80: ”Työn raskaus, median syyttely: ’opettaja/koulu ei 
puuttunut...’ Eiköhän koulu/opettaja tee paljon opetustyön lisäksi kaikkien 
parhaaksi. --- palkka ei vastaa työn raskautta." 

Opettajan ammatin arvostuksen väheneminen on havaittu niin Suomessa, kuin 

muuallakin maailmassa. Huonontunut arvostus oli jopa yksi kolmesta 

suurimmasta syystä, miksi Webbin ja kumppaneiden (2004) tutkimuksessa 

opettajat eivät haluaisi jäädä alalle. Myös Suomessa, jossa opettajia on 

arvostettu korkealle, arvotuksen väheneminen on havaittu, ja sen on huomattu 

olevan yksi osa tekijä opettajien alalta pakenemiselle (ks. Räsänen ym., 2020). 

Opettajankoulutukseen ja omaan osaamiseen liittyviä mainintoja tuli myös 

muutamia. Saadut valmiudet koettiin riittämättöminä opettajan työhön, ja 

käytänteitä sekä tietoa on saatu enemmän toisilta opettajilta työpaikalla, kuin 

opettajankoulutuksessa. Oppilaiden erilaiset haasteet ja tarpeet haastavat myös 
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opettajaa, ja siitä oli syntynyt kokemus yhdellekin vastaajalle, ettei hän osaa 

auttaa tuentarvitsijoita tarpeeksi hyvin. Oppilasryhmät ovat monesti 

heterogeenisiä, jolloin samassa luokassa on paljon erilaisia oppijoita omine 

haasteineen. 

OPETTAJA 148: ”Opettajatyön kuormittavuus, enkä kokenut saaneeni 
koulutukselta työkaluja todelliseen opettajan työhön.” 

OPISKELIJA 6: ”Oma osaaminen ei tunnu riittävältä vastatakseen 
nykypäivän koulun haasteisiin ja vaatimuksiin.” 

Ammatillisen riittämättömyyden kokemuksen on havaittu olevan yhteydessä 

ammatinvaihdon harkintaan erityisesti uransa alkuvaiheessa olevilla opettajilla. 

Kokemus oman osaamisen riittämättömyydestä ja erityisesti oppilaiden kanssa 

vuorovaikuttamisen riittämättömyydestä, vaikuttaa haluun vaihtaa ammattia 

toiseen. (Heikonen ym., 2017.) Riittämättömyyden tunne saattaa nousta myös 

kokemuksesta, ettei pysty vastaamaan omiin ammatillisiin vaatimuksiin. 

Erityisesti tuoreet opettajat saattavat kokea olonsa epävarmoiksi tai ettei heillä 

ole valmiuksia ahdistavien tai haastavien tilanteiden hallitsemiseen. (Lindqvist 

ym., 2017.) 

Työuraan ja työyhteisöön liittyvät asiat ryhmittelin myös tähän yläluokkaan. 

Vastauksissa näkyi opettajan heikot etenemismahdollisuudet, työllistymisen 

haasteet sekä johtamisen puutteet työpaikalla, riittämätön tuki etenkin 

aloittelevalle opettajalle ja erilaiset haasteet työyhteisössä. Tutkittavat mainitsivat 

esihenkilöiden epäoikeudenmukaisen toiminnan ja mentoroinnin tarpeen 

ammatinvaihdon harkinnan syinä sekä lapsimäärien vähenemisen ja 

työpaikkojen katoamisen sen myötä.  

Johtamisen puutteista on löydetty viitteitä myös aiemmissa tutkimuksissa. 

Esimerkiksi Räsäsen ja kumppaneiden (2020) tutkimuksessa johtotason 

ongelmat olivat suurimpien alanvaihdon harkinnan syiden joukossa. Myös 

Ingersoll (2003) sai samankaltaisia tuloksia johtotason tuen puutteen 

vaikutuksesta. Esihenkilöiltä kaivattaisiin enemmän tukea, ja jos heidän 

suhtautumisensa opettajiin on epäkunnioittavaa, sillä on merkittävä yhteys 

ammatin- tai työpaikan vaihtoon (Gonzalez ym., 2008). Tuen, luottamuksen sekä 

työn itsenäisyyden puute herättävät herkästi alanvaihdon harkinnan ajatuksia 

opettajissa (Räsänen ym., 2020, s. 847–848).  
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5.2.4 Muut syyt 

Muihin syihin ryhmittelin tutkittavien vastaukset, joissa ei joko osattu sanoa syytä 

(0,7 %) tai vastaajat ”halusivat jotain muuta” (5,8 %). Tutkittavat kertoivat 

kaipaavansa vaihtelua pitkän työuran jälkeen tai työn sosiaalisen luonteen 

vuoksi, tehneensä ehkä väärän valinnan alun perinkin tai löytäneensä 

luokanopettajan työtä kiinnostavampia vaihtoehtoja. Osa vastaajista kertoi halun 

tehdä jotain muuta johtuvan omista mielenkiinnoista, mutta osa kertoi mielen 

haluavan muualle opettajan työn ollessa niin vaativaa. Kasvatus ja opetus 

saattoivat yhä kiinnostaa, mutta jostain eri näkökulmasta, kuten yksi opiskelija 

tiivisti alanvaihdon pohdinnassaan: 

OPISKELIJA 30: ”Koen edelleen tiettyä vetovoimaa opettamista kohtaan, 
mutta en ole tarpeeksi kiinnostunut alakoulun opettajan työstä. Kuitenkin 
opetus ja kasvatus kiinnostaa aloina eri näkökulmasta. Koen, että vastuu ja 
työmäärä on myös liian suuri verrattuna työn palkitsevuuteen, kuten palkka. 
Lisäksi opettajien arvostus tuntuu olevan hyvin pohjalla monesta eri 
näkökulmasta, jonka valitettavasti vaikuttaa omaankin motivaatioon, etenkin 
kun kamppailee opettajaidentiteettinsä kanssa jo valmiiksi.” 

Yksi syy ammatinvaihdolle voi hyvin olla myös yksilön vaihtelun kaipaus. 

Opettajan työssä koetaan olevan melko vähän mahdollisuuksia uuden 

oppimiselle ja kehittymiselle, joilla olisi henkilökohtaista merkitystä. (Räsänen 

ym., 2020). Aina ammatinvaihto ei siis johdu työn huonoista puolista, työssä 

jaksamisesta tai ammatillisista haasteista, vaan se voi johtua myös halusta tehdä 

jotain aivan muuta mielen virkistämiseksi. 
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6 LUOKANOPETTAJAN AMMATIN 

VETOVOIMA 

Edellisissä luvuissa olen esitellyt tutkimustulokset sekä peilannut niitä aiempiin 

tutkimuksiin ilmiöistä. Tässä luvussa teen yhteenvetoa saamistani tuloksista sekä 

pohdin tutkimuskysymysteni avulla, millainen on luokanopettajan ammatin 

vetovoimaisuus. Esittelen tulokset vielä yhteenvetona, ja liitän niihin myös omaa 

pohdintaani tutkimustehtävääni pohjaten.  

6.1 Valintana luokanopettaja 

Tutkittavien vastaukset luokanopettajaksi hakeutumisen syistä olivat pääasiassa 

halu työskennellä lasten kanssa, haave- tai kutsumusammatti, luokanopettajan 

työn monipuolisuus ja merkityksellisyys. Luokanopettajan työ nähtiin 

vuorovaikutuksellisena ja sosiaalisena työnä, johon omaa luonnetta tai 

persoonaa pidettiin sopivana. Vastaajia kiinnosti halu vaikuttaa oppilaiden 

elämiin myönteisesti ja auttaa oppilaita oppimaan. Kun tähän yhdistettiin työn 

merkityksellisyys, luokanopettajan ammatti vaikutti selkeältä valinnalta. 

Luokanopettajan työ koettiin ihmisläheisenä työnä, jossa pääsee 

vaikuttamaan ihmisiin, kasvamaan ja opettamaan. Omien vanhempien tai muiden 

sukulaisten vaikutus näyttäytyi myös motivoivana tekijänä. Työn kutsumukseen 

tai haaveammatin syntymiseen olivat vaikuttaneet usein omat vanhemmat tai 

yleinen kiinnostus opettamista kohtaan. Opettajan työstä syntyi myönteinen ja 

henkilökohtainen mielikuva. 

Ammatti koettiin monesti myös omaan luonteeseen tai persoonaan 

sopivaksi. Tutkittavat kokivat olevansa työhön sopivia omien vahvuuksiensa tai 

mielenkiinnon kohteidensa vuoksi. Myös yleinen kiinnostus työtä kohtaan vaikutti 

alalle hakeutumiseen, sillä opettaminen koettiin omalle luonteelle sopivaksi 

työskentelymuodoksi. Opettajan työ siis tuntui luonnolliselta ja omalta jutulta. 
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Opettajan työ nähtiin monipuolisena, autonomisena, vaihtelevana sekä 

haastavanakin työnä. Työssä viehätti myös mahdollisuudet yhteistyön 

tekemiseen ja luovuuteen sekä oman työn suunnittelemiseen. Toisaalta työ 

koettiin myös vastuulliseksi, sillä oppilaiden oppimiskokemukset ovat kiinni 

osaltaan myös opettajasta. Merkityksellisyyden kokemus ammatissa kumpusi 

siitä, miten tärkeäksi opetus- ja kasvatustyö koettiin. 

Oppilaiden kanssa työskenteleminen nähtiin opettajan työn tärkeänä osana. 

Opettamista ja oppimaan ohjaamista pidettiin tärkeitä, sillä siten oppilaat 

oppisivat tärkeitä taitoja ja heistä kasvaisi yhteiskunnan jäseniä. Tämä 

luonnollisesti vaatii opettajalta taitoja aitoon kanssakäymiseen ja 

vuorovaikutukseen oppilaidensa kanssa. 

Aikaisemmat myönteiset kokemukset olivat vaikuttaneet rohkaisevasti 

päätökseen hakeutua opettajan ammattiin. Taustalla oli kokemuksia niin 

opettajan työstä sijaisen näkökulmasta, kuin erilaisten ryhmien ohjaamista tai 

valmentamista. Kokemukset erityisesti lasten ja nuorten kanssa työskentelystä 

olivat vakuuttaneet tutkittavat hakeutumaan luokanopettajan ammattiin. 

Ulkoiset syyt liittyivät lähinnä työuraan ja työehtoihin. Pitkiä lomia 

arvostettiin, mutta niitä pidettiin lähinnä hyvänä lisänä työssä, eikä ammattiin 

hakeutumisen syynä. Myös säännölliset työajat ja melko varma työllistyminen 

nähtiin työn etuina. Aina tutkittavat eivät osanneet nimetä selkeää syytä, miksi he 

olivat päätyneet alalle, vaan siihen oli vain ajauduttu tai se oli koettu riittävän 

hyväksi ratkaisuksi, kun muutakaan ei ollut keksitty. Ajautuminen työhön ei 

kuitenkaan ole täysin tiedostamatonta, vaan taustalla on aina joitain syitä, jotka 

vaikuttavat hakemiseen koulutukseen.  

Luokanopettajan ammatinvalinnan syyt näyttävät olevan moninaisia sekä 

eroavan toisistaan yksilön omista motiiveista riippuen. Tutkimuksessani 

yleisimmät syyt luokanopettajan ammatinvalinnalle olivat halu työskennellä 

lasten kanssa, haave- tai kutsumusammatti, työn monipuolisuus, 

merkityksellisyyden kokemus työssä sekä mahdollisuus vaikuttaa oppilaiden 

elämään myönteisesti. Yleisellä tasolla tulokset ovat linjassa aiempien 

tutkimusten kanssa, sillä monesti opettajaksi hakeudutaan sisäisistä ja 

altruistisista syistä (ks. esim. Bergmark ym., 2018), joihin yleisimmät syyt myös 

tässä tutkimuksessa sijoittuisivat.  
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OECD:n (2005) tutkimuksessa kolme suurinta syytä ammatinvalinnalle 

olivat halu opettaa, halu työskennellä lasten kanssa sekä halu toimia 

koulutuksellisessa roolissa. Aineistossani halu opettaa ei ollut yhtä suuressa 

roolissa, kuin OECD:n selvityksessä, mutta siitäkin löytyi mainintoja. Myös 

koulutuksellinen rooli näytteli pienempää osaa, mutta kasvatustieteen ja 

opetusalan kiinnostavuus toimi myös syynä ammattiin hakeutumisessa. 

Aiemmat tutkimukset kertovat opettajan ammatin olevan houkutteleva 

erilaisista syistä, mutta jotkin motiivit toistuvat tutkimuksien läpi useimmin. 

Opettajat saavat työskennellä lasten kanssa, työ on altruistista, työn edut ovat 

hyvät ja muiden mielipiteet ammatista ovat monesti myönteisiä. (Sinclair, 2008, 

s. 81–90.) Opettajien työssä pysymiseen on havaittu vaikuttavan sitoutuminen 

lapsiin, työn autonomisuus sekä kollegoiden tuki (Johnson & Birkeland, 2003). 

Kaikkiaan tutkimukseni oli linjassa aiempien tutkimusten kanssa, ja 

luokanopettajan ammatinvalinnan syyt näyttävät olevan samoja, joskin eri lailla 

ryhmiteltyjä. Ihmisillä on erilaisia syitä hakeutua luokanopettajaksi ja 

opettajankoulutukseen, ja usein syyt ovat yksilöllisiä, kuten Sinclair (2008) toteaa. 

Ammatinvalinnan taustalla on siis yksilöittäin vaihtelevia, mutta kuitenkin osittain 

keskenään samankaltaisia motiiveja ja syitä. Tämä oli nähtävissä myös 

keräämässäni aineistossa, sillä yksittäisiä syitä ammatinvalinnalle oli kaikkiaan 

havaittavissa 544 kappaletta, jotka sijoittuivat 33 alaluokkaan 

samankaltaisuuksiensa perusteella. Useat syyt koulutukseen ja ammattiin 

hakeutumiselle ennustavat myös paremmin työssä pysymistä, sillä yksittäinen 

motivaatiotekijä ei välttämättä toteudukaan itse työssä (Sinclair, 2008, s. 95). 

6.2 Harkinnassa ammatinvaihto 

Luokanopettajan ammatinvaihtosyyt vaikuttivat tutkimukseni tulosten myötä 

vaihtelevan paljonkin vastaajien välillä, ja erilaisille syille annettiin erilaisia 

painoarvoja. Luokanopettajan työ nähtiin kuormittavana ja raskaana työnä, jossa 

ei ole tarpeeksi resursseja eikä palkassakaan ole kehumista. Kun tähän kuvaan 

yhdistetään vielä työssä jaksamisen väheneminen, ammatti ei vaikuta kovinkaan 

vetovoimaiselta ja houkuttelevalta vaihtoehdolta. 

Luokanopettajan työ koettiin kuormittavana ja raskaana, ja muuttuneen 

työnkuvan yhä lisänneen kuormitusta. Työtehtävien lisääntyminen ja 
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laajeneminen sekä oppilaiden erilaisten haasteiden kohtaaminen kuormittivat 

opettajaa työssään. Inkluusion myötä luokkiin oli tullut lisää oppilaita erilaisten 

tuen tarpeiden kanssa, mutta siihen ei ollut antaa tarpeeksi resursseja, jotta se 

toteutuisi toivotulla tavalla. Opettajan työ näyttäytyi melko kielteisessä valossa, ja 

oli saanut tutkittavat harkitsemaan ammatinvaihtoa tai jopa jo vaihtamaan 

ammattiaan. 

Opettajat kokivat myös riittämättömyyttä työssään, kun heillä ei ollut 

tarpeeksi resursseja tehdä työtään tai saada siihen tukea. Työmäärän ja 

vaatimusten kasvaessa resurssien määrän toivottiin myös kasvavan, mutta näin 

ei ollut tapahtunut. Opettajien aika myös kului usein kaikkeen muuhun, kuten 

opetustyöhön, ja erityisesti lisääntynyt byrokratia tai muut paperityöt mainittiin 

kuormittavana tekijänä, jotka veivät opettajien lähemmäs ammatinvaihdon 

harkintaa. 

Työolosuhteita kuvattiin myös huonoiksi. Työtä haittasi meteli, lasten 

levottomuus ja muut käytöshäiriöt, suuret luokkakoot sekä jatkuva kiire ja 

hektisyys. Haastavat oppilaat ja hankalat vanhemmat mainittiin myös 

ammatinvaihtoa kohti työntävinä tekijöinä. Oppilasaines on muuttunut 

haastavammaksi vuosikymmenien aikana ja yleinen asenne koulua ja opettajia 

kohtaan muuttunut huonommaksi. Vanhemmat saattoivat kuormittaa opettajaa 

paljonkin, ja heidän pelättiin kyseenalaistavan opettajan tekemiä päätöksiä 

luokassaan. 

Luokanopettajan palkkaa pidettiin liian matalana. Työhön käytetty energia 

ja työn kuormittavuus eivät olleet tasapainossa työstä saatavan korvauksen 

kanssa. Palkkaa verrattiin myös muiden yliopistosta valmistuneiden maistereiden 

palkkaan, ja se oli selkeästi huonompi. Myös työn heikot etenemismahdollisuudet 

ja pitkät pätkätyöt nähtiin ammatin huonona puolena, mikä oli saanut vastaaja 

pohtimaan ammatinvaihtoa.  

Yleinen ammatin arvostus oli laskenut tutkittavien mukaan, ja esimerkiksi 

median asenteen opettajia ja koulua kohtaan koettiin olevan huono ja syyttelevä. 

Opettajien ammattijärjestön tekemää edunvalvontaa ei pidetty riittävänä, jolloin 

syntyi myös kuva, ettei ammattia arvosteta tarpeeksi. 

Työyhteisöön liittyen kerrottiin johtamisen olevan heikkoa ja saadun tuen 

olematonta. Tutkittavat olisivat kaivanneet johtotasolta parempaa tukea ja tasa-

arvoista sekä oikeudenmukaista kohtelua. Myös opettajankoulutuksesta saatuja 
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taitoja pidettiin riittämättöminä, ja koettiin, ettei oma osaaminen riitä vastaamaan 

koulun haasteisiin ja vaatimuksiin. Aina tutkittavat eivät osanneet nimetä selkeää 

syytä, miksi he olivat harkinneet ammatinvaihtoa. Myös halukkuus tehdä jotain 

muuta esimerkiksi vaihtelun vuoksi oli johtanut ammatinvaihtoon tai sen 

harkintaan.  

Luokanopettajan ammatinvaihdon syyt näyttävät olevan moninaisia sekä 

eroavan toisistaan jonkin verran. Tutkimuksessani yleisimmät syyt 

luokanopettajan ammatinvaihdolle olivat työn kuormittavuus, huono palkka, 

resurssien riittämättömyys sekä työssä jaksamisen haasteet. Yleisellä tasolla 

tulokset ovat linjassa aiempien tutkimusten kanssa, sillä monissa tutkimuksissa 

ammatinvaihtoon liittyneet syyt ovat olleet samankaltaisia, kuin tässä 

tutkimuksessa. Ammatinvaihdon syyt myös kietoutuvat toisiinsa, ja niiden 

yhteisvaikutus näyttää vaikuttavan enemmän alanvaihdon harkintaan, kuin 

yksittäiset syyt pelkästään. 

Hakanen (2006, s. 37–39) jakaa opetustyön psykososiaaliset olosuhteet 

työn vaatimuksiin ja voimavaroihin. Opettajien työhyvinvoinnin kannalta tärkeää 

olisikin pitää työn vaatimukset kohtuullisina ja samaan aikaan ylläpitää sekä 

kehittää työn voimavaroja. Hakasen mukaan opetustyön vaatimukset ovat 

”emotionaaliset vaatimukset, kuten oppilaiden huonon käyttäytymisen – 

kohtaaminen, työn määrä ja kiire, työn vastuullisuus sekä fyysisen työympäristön 

ongelmat” (Hakanen, 2006, s. 37). Tässä tutkimuksessa tutkittavat mainitsivat 

kaikkien näiden vaatimusten toimivan syynä ammatinvaihdon harkinnalle. 

Vastaavasti työn voimavarat Hakanen (2006, s. 37–38) jakaa piirteisiin, 

jotka auttavat vähentämään työssä koettavia vaatimuksia. Motivoivia 

voimavaratekijöitä voivat olla Hakasen mukaan esimerkiksi työn autonomisuus, 

kehittymisen mahdollisuus, etenemismahdollisuudet, esihenkilöiltä saatu tuki 

sekä palkitsevat oppilassuhteet. Useita näistä voimavaratekijöistä mainittiin 

kielteisessä sävyssä tutkimuksessani, mikä kertoo, etteivät tutkittavien 

voimavaratekijät ole hyvässä suhteessa työn vaatimuksiin nähden. Tällainen 

tilanne Hakasen mukaan (2006) heikentää työhyvinvointia sekä työn imua ja 

työhön sitoutumista, mikä ennustaa taas jopa työstä pois jättäytymistä. 

Pedagoginen asiantuntijuus liikkeessä -hankkeessa (Jokinen ym., 2013, s. 

40) syyt toisiin tehtäviin siirtymisen harkinnalla olivat samankaltaisia kuin tässä 

tutkimuksessa. Jokisen ja kumppaneiden mukaan monet opettajat 
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yleissivistävässä koulutuksessa olivat kokeneet työnkuvan muuttuneet ja 

vaatimusten lisääntyneen. Työ nähtiin myös kuormittavana ja raskaana, ja 

vuorovaikutussuhteet oppilaisiin ja vanhempiin olivat muuttuneet hankalimmiksi. 

Palkkaus ja työn arvostus eivät kohdanneet työn vaatimusten ja määrän kanssa. 

(Jokinen ym., 2013, s. 40.) Esitellyt tulokset ovat hyvin linjassa löytämieni syiden 

kanssa. Hankkeessa oli myös havaittu itsensä kehittämisen ja uusien haasteiden 

kohtaamisen toimivan syynä alanvaihdon harkinnalle, sekä toisaalta osa ei enää 

viihtynyt työssään tai heillä ei ollut enempää annettavaa opetuksessaan. 

Vastaavia havaintoja tuli ilmi myös tässä tutkimuksessa, mutta ei yhtä 

painokkaasti, kuin opettajan työn kuormitus ja työnkuvan muuttuminen 

vaativammaksi.  

Aiemmat tutkimukset kertovat opettajien vaihtavan tai harkitsevan 

ammatinvaihtoa erilaisista syistä, mutta toiset syyt toistuvat tutkimuksien läpi 

useimmin. Työhyvinvoinnista ja työssä viihtymisen merkityksestä puhutaan 

paljon (ks. esim. Hakanen, 2006; Sargent & Hannum, 2005) sekä opettajien 

työnkuvan muuttumisesta vaativampaan suuntaan (ks. esim. Aho, 2011; Webb 

ym., 2004), ilman riittävää korvausta (ks. esim. Guarino ym., 2006; Ingersoll, 

2001). Kaikkiaan tutkimukseni oli linjassa aiempien tutkimusten kanssa, ja 

luokanopettajan ammatinvaihdon syyt näyttävät olevan samankaltaisia, mutta eri 

tavalla ryhmiteltyjä. Yksittäiset syyt tuskin saavat valtaosaa harkitsemaan 

ammatinvaihtoa tai vaihtamaan alaa, mutta useat syyt yhdessä näyttävät 

vaikuttavan siihen voimakkaasti. Tärkeää on kuitenkin myös muistaa, että samat 

syyt voivat näyttäytyä jopa täysin vastakkaisina toiselle opettajalle.  

6.3 Luokanopettajan ammatin vetovoimaisuus 

Tutkimukseni tarkoituksena oli selvittää, mitkä tekijät vaikuttavat luokanopettajan 

ammattiin hakeutumiseen ja toisaalta mitkä tekijät saavat luokanopettajan tai 

luokanopettajaksi opiskelevan harkitsemaan ammatinvaihtoa tai jopa 

vaihtamaan ammattiaan. Tutkimuskysymyksiin vastaamalla tarkoituksenani oli 

luoda kuvaa siitä, millainen luokanopettajan ammatin vetovoima on. Mitkä osa-

alueet ammatissa tekevät siitä houkuttelevan ja mitkä osa-alueet puolestaan 

työntävät pois valitusta ammatista? Ammatinvalinta ja ammatinvaihto kertovat 

siis ammatin vetovoimaisuudesta. 
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Luokanopettajan ammatissa houkuttelee mahdollisuus työskennellä lasten 

kanssa ja päästä vaikuttamaan heidän elämiinsä myönteisesti. Luokanopettajan 

työn nähdään olevan monipuolista ja merkityksellistä, ja usein taustalla onkin 

pitkäaikainen haave ammattiin liittyen. Usein myös oma luonne koetaan jollain 

tavalla työhön sopivaksi, ja työn edut, kuten pitkät lomat ovat mukava lisä. 

Toisaalta luokanopettajan ammatti nähdään myös kuormittavana työnä, josta 

saatu korvaus on liian pieni. Työhön tarvittavia resursseja on liian vähän ja oma 

jaksaminen on usein koetuksella työn raskaudesta johtuen. Oppilaat ja 

vanhemmat ovat haastavia tai hankalia, mikä lisää työn kuormitusta entisestään. 

Työmäärä on lisäksi lisääntynyt entisestään ja muuttunut vaativammaksi. 

Näistä vastauksista voinemme tehdä päätelmän, että luokanopettajan 

ammattiin hakeudutaan sen itselle merkityksellisten hyvien puolien tai oman 

kutsumuksen kautta, mutta työn huonot puolet ja resurssien riittämättömyys 

saattavat ajaa pois työstä. Asian voi tiivistää myös tutkimukseni otsikkona 

olevaan erään tutkittavan kuvaukseen: ”opettajan työ on samalla ihanin ja 

kamalin mahdollinen ammatti” (OPETTAJA 194).  
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7 POHDINTA 

Tutkimukseni tarkoituksena oli selvittää tekijöitä, jotka vaikuttavat valintaan 

luokanopettajan ammatista, ja mitkä tekijät toisaalta vaikuttavat ammatinvaihdon 

harkintaan. Edellisissä luvuissa olen esitellyt tutkimustuloksia, esittelemällä 

aineistosta löytyneitä syitä luokanopettajan ammatinvalinnalle ja 

ammatinvaihdon harkinnalle sekä niiden esiintyvyyttä vastauksissa.  

7.1 Luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimuksen eettisyys liittyy koko tutkimusprosessiin tiiviisti, ja sen pohtiminen 

alkaa jo tutkimusaiheen valinnasta. Eettisiä kysymyksiä on ratkottu 

noudattamalla koko prosessin ajan hyvää tieteellistä käytäntöä (TENK, 2012). 

Tehdyt eettiset ratkaisut ovat tiiviissä yhteydessä myös tutkimuksen 

uskottavuuteen. Tutkimustulokset on raportoitu mahdollisimman rehellisesti ja 

johdonmukaisesti, ja huolellisuus sekä tarkkaavaisuus on ohjannut koko 

prosessia. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 111–112.)  

Tutkimusaiheen valintakin on eettinen kysymys (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 

s. 114). Luokanopettajan ammatinvalintaan liittyvät kokemukset ovat toki 

henkilökohtaisia, mutta tuskin kenellekään liian arka aihe. Ammatinvaihto 

aiheena puolestaan saattaa hyvinkin olla arka ja henkilökohtainen. Koen, että 

tutkimuksen aihe ei ole ollut tutkittaville liian arka tai sellainen, jonka puhumisesta 

aiheutuisi tutkittaville haittaa. Ennemmin koen, että ammatinvaihdon harkinnasta 

puhuminen ääneen poistaa aiheeseen liitettyä stigmaa ja puhumattomuutta. 

Tutkimuksen aihe on yhteiskunnallisestikin tärkeä, joten koen sen tutkimisen 

olleen perusteltua. 

Hyvää tieteellistä käytäntöä on noudatettu myös tutkimukseen 

osallistumisen suhteen, sillä se on perustunut vapaaehtoisuuteen, eikä tutkittavia 

ole millään tavalla ohjeistettu tai painostettu osallistumaan tutkimukseen. 

Tutkittaville tehtiin myös selväksi, mihin heidän kirjoittamiaan vastauksia 



 

67 

käytetään ja mikä tutkimuksen tarkoitus on. Tutkittavilla oli täysi oikeus 

keskeyttää vastaaminen niin halutessaan, eikä heidän vastauksiaan ole 

luovutettu eteenpäin. Tutkimukseen osallistuneita ei myöskään pystytä 

tunnistamaan mistään, sillä kyselylomakkeelle ei kerätty eikä tallentunut mitään 

tunnistetietoja vastaajista. Nämä kaikki edellä esittelyt ratkaisut tukevat 

tutkimuksen eettisyyttä (ks. Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 115–117). 

Luotettavuutta voidaan tarkastella erilaisin keinoin, joista yksi on validiteetti. 

Termi voidaan jakaa ulkoiseen ja sisäiseen validiteettiin. (Eskola & Suoranta, 

1998, s. 154; Ronkainen ym., 2014, s. 130.) Sisäinen validiteetti koostuu 

tutkimuksen teoreettisesta kehyksestä ja sen suhteesta muihin menetelmällisiin 

ratkaisuihin. Tässä tutkimuksessa mielenkiinnon kohteena olivat tutkittavien 

kertomat syyt ammatinvalinnalle sekä ammatinvaihdon harkinnalle, pohjautuen 

heidän omiin kokemuksiinsa. Aineiston suuresta määrästä riippumatta 

sisällönanalyysin avulla saatiin kaikki kokemukset mukaan tuloksiin. Aineisto on 

analysoitu aineistolähtöisesti ilman ohjaavia ennakko-oletuksia tutkittavien 

vastauksista ja niiden luokittelusta. Tutkimustuloksia on peilattu aiempaan 

tutkittuun tietoon ja muihin samaa ilmiötä käsitteleviin tieteellisiin julkaisuihin, ja 

saadut tulokset on esitelty selkeästi ja avoimesti.  

Ulkoinen validiteetti puolestaan kertoo tulkintojen ja johtopäätösten sekä 

aineiston välisestä suhteesta ja sen todenmukaisuudesta (Eskola & Suoranta, 

1998, s. 154). Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arviointiin kuuluu sen 

ymmärtäminen, että tutkija itse on tutkimuksensa keskeisin tutkimusväline 

(Eskola & Suoranta, 1998, s. 152). Tutkimusta ja tulkintoja on ohjannut oma 

esiymmärrykseni aiheesta, sillä eri tutkijat tekevät erilaisia oletuksia ja tulkintoja 

samasta aiheesta (Moilanen & Räihä, 2018, s. 47). Opiskelen itse 

luokanopettajaksi, joten oma käsitykseni ilmiöstä perustuu niin omiin 

kokemuksiini sekä opintoihin liittyen, että sijaisuuskokemuksiin eri alakouluissa. 

Ymmärrystä ovat lisänneet myös lukemani tutkimukset ilmiön saralta sekä 

käymäni keskustelut niin opettajankoulutuksessa kuin muuallakin elämässä 

erilaisten ihmisten kanssa. Tekemiäni tulkintoja olen perustellut tutkittavien 

kirjoittamien vastausten suorilla lainauksilla sekä liittämällä niitä aiempaan 

tutkimukseen.  

Kokemukset luokanopettajan ammatin vetovoimasta ovat tutkittavien 

henkilökohtaisia ja yksilöllisiä kokemuksia, joten eri opettajat voivat kokea samat 
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asiat jopa täysin vastakkaisina. Pyrkimyksenäni on ollut tuoda ammattiin liitettyjä 

mielikuvia ja kokemuksia ilmi, ja syventää ymmärrystä siitä, mitkä tekijät 

vaikuttavat ammatin vetovoimaisuuteen: mistä syistä koulutukseen hakeudutaan 

sekä mistä syistä koulutuksesta valmistunut haluaisikin vaihtaa ammattiaan? 

Yksittäisen opettajan tai opiskelijan kokemukset ovat sellaisenaan arvokkaita ja 

oikeita, ja tutkimus on ollut hyödyllinen jo siitä syystä, että yksittäiset kokemukset 

ovat tulleet kuulluiksi.  

Kuten laadullisen tutkimuksen luonteeseen kuuluu, myös tämä tutkimus on 

aikansa tuotos, ja kertoo tutkimukseen osallistuneiden näkemyksistä. Opettajien 

ammatinvaihtosyitä tutkineiden Räsäsen ja kumppaneiden (2020) mukaan syyt, 

joiden vuoksi ammattia päädytään vaihtamaan, voivat vaihdella aja kuluessa. 

Voisi siis olettaa, että tämänkin tutkimuksen tulokset kertovat parhaiten 

tutkimushetkestä, mutta toisaalta ne myös avaavat ilmiön taustaa laajemmin 

ollessaan linjassa aiempien tutkimusten kanssa. 

7.2 Tutkimusprosessin arviointia ja jatkotutkimusideoita 

Tutkimusprosessi on pyritty toteuttamaan mahdollisimman luotettavasti ja 

huolellisesti. Tutkimuksen aihe on ajankohtainen ja tärkeä, sillä uutisissa, 

mediassa ja alan sisällä on keskusteltu paljon opettajien jaksamisesta ja 

mahdollisesta opettajapulasta. On tärkeää pysähtyä pohtimaan, miten 

luokanopettajan ammatti saadaan pysymään vetovoimaisena, jotta emme 

päätyisi tilanteeseen, jossa pätevistä opettajista olisi pulaa.  

Tutkimukseen osallistuneet edustivat laajasti eri-ikäisiä luokanopettajia 

sekä luokanopettajaopiskelijoita. Näkökulmat ovat siis monipuoliset, ja niitä on 

runsaasti. Aihetta on pohdittu monesta eri näkökulmasta ja lähtökohdista käsin, 

jolloin on saatu mahdollisimman kattava aineisto ilmiöstä. Tutkittavien 

kokemuksia on lähestytty sekä yksilöllisesti että laajemmassa kuvassa, ja on 

pyritty ymmärtämään niihin liitettyjä merkityksiä kattavasti.  

Tutkimuskysymyksiin ja tutkimustehtävään löydettiin aineiston avulla 

vastauksia, ja päästiin kuvailemaan luokanopettajan ammatin vetovoimaisuutta 

ja siihen vaikuttavia tekijöitä. Ammatinvaihdon harkintaan liitetyt syyt ovat 

huolestuttavia, ja erityisesti yhteiskunnan muutokset heijastuvat vahvasti 

opettajien arkityöhön liittyen esimerkiksi resurssien määrään ja työn 
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kuormittavuuteen. Tutkimus antaa pohdittavaa yhteiskunnan päättäjille, sillä 

opettajakato voi olla edessämme ilman muutoksia opettajan ammatissa. 

Aihetta voisi lähestyä myös esimerkiksi haastatteluiden avulla, jolloin 

kokemuksia voitaisiin kuvailla laajemmin. Koen kuitenkin, että valittu 

aineistonkeruun muoto toimi tutkimuksessa riittävän hyvin, ja saadut tulokset ja 

niistä tehdyt johtopäätökset ovat luotettavia. Jatkossa mahdollisia tutkimusaiheita 

tämän ilmiön parissa voisivat olla esimerkiksi ammatinvaihtoon liitettyjen syiden 

syvempi ja yksityiskohtaisempi tarkastelu syy kerrallaan. Erityisesti 

luokanopettajien työssä jaksaminen herättää huolenaiheita, ja moniin alalta 

poistyöntäviin tekijöihin olisi mahdollista puuttua tehokkaasti jo 

lähitulevaisuudessa, mikäli halukkuutta siihen löytyy tarpeeksi.  

Syvempi ymmärrys yhteiskunnallisten muutosten vaikutuksesta sekä 

ammatinvalintaan että ammatinvaihtoon olisi tarpeellista ja merkityksellistä. 

Ammatinvalintaa ohjaavat motiivit eivät synny tyhjiössä, vaan esimerkiksi 

opettajien yhteiskunnallisella arvotuksella on väliä myös siinä, kuinka moni 

haluaa hakeutua luokanopettajakoulutukseen. Toiveena tulevaisuudessa siis 

onkin, että opettajien työhyvinvointiin panostetaan vähentämällä työn 

kuormittavuutta ja lisäämällä työstä saatavaa palkkiota. Tärkeää olisi myös 

vahvistaa opettajien asemaa yhteiskunnassa arvotuksen osalta ja taata 

opettajille parhaat mahdolliset työskentelyolosuhteet parhaan mahdollisen 

koulutuksen ja opetuksen saavuttamiseksi yhä jatkossakin.  
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